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Izba poselska zapow iada na  trzytygodnio
wy okres czasu pracę, k tóra w zupełnie no r
m alnym  czasie wym agałaby jakicli trzech miesię
cy. Jeśli się jej to uda, jeśli istotnie pomiędzy 
20 tym m aja, a 12-tym czerwca uchw alone zo
staną wszystkie te ustawy, to śmiało rozgrze
szać będzie m ożna parlam ent za kilkuletnie 
bezrobocie i puścić w niepam ięć wszystkie jego 
grzechy.

Z olbrzymiej pracy ustawodawczej, spe
cjalnie Galicja odniesie korzyści lak znaczne, że 
spodziewać się może nowej ery ekonomicznej 
i na szereg la t potrafi dać swojej ludności za
jęcie i zarobek. Uchwalony już podatek wód- 
czany wprowadzi Jad w gospodarstw o krajowe 
i bez podniesienia dodatków  krajowych, po
zwoli na popraw ienie bytu nauczycieli ludo
wych i podniesienie całego wogóle szkolni
ctwa .

Budżet inwestycyjny mieści w sobie dla 
Galicji około 78 m.(jonów (dla Ccech 90), 
k tó ra  to  kw ota, rozdzielana na lat kilka, um o
żliwi zatrudnienie ogrom nej liczby pracującej 
ludności i to w różnych stronach kraju. W lej 
kwocie mieści się budow a koleji L w ów -Sam bor- 
granica węgierska, a jakkolwiek linja to  g łó 
wnie strategiczna, to jednakże, przechodząc 
przez okolicę lesistą, znakomicie podniesie bo
gactw o kraju, a nadto wciągnie w sieć kolejo
w ą mnogie miejscowości, w których dotąd  nie
możliwe było wytworzenie jakiegokolwiek prze
mysłu.

U staw a o kolejach lokalnych, w połączeniu 
z podwyższoną dotacją na dalsze koleje lokalne 
i um ow ą z rządem  co do budow y koleji Lwów- 

>Przem yśiany-B rzeżauy-Podhajce. posiada wię
kszą jeszcze może doniosłość. W inm ki, połączo
ne koleją ze stolicą, w dalszym rozwoju stać 
się mogą przedmieściem fabrycznem Lwowa, 
Przem yślany, Brzeżany i Podhajce wejdą w 
całkiem now ą fazę rozwoju. Mniejsze koleje lo
kalne m ają, każda dla swojego okręgu, wielkie 
znaczenie, a kolej Zbaraź-Tarnopol naw et zna
czenie ogólne.

O udziale Galicji w budowlach wodnych tyle 
tylko na dziś powiedzieć można, że w Kole pa
nuje z osiągniętych koncesyj zupełne zadowole
nie. Do czasu zachow aną jest tajem nica, ale 
naw et najradykałniejsze skrzydło Koła, określa 
załatw ienie spraw y, jako „św ietne".

N iepodobna dziś przesądzać efektu kana
łów, faktem  też jest, że w pierwszym okresie 
w ykonane będą tylko te linie kanałow e, co do 
których wykonalności i użyteczności, zdania nie 
są podzielone i że w tych ram ach pomieści się 
także Galicja. Regulacja rzek na wielką skalę, 
o k tórą  od la t dziesiątek kraj kołata, została 
już przyznana, a i przy tem  Galicja znalazła 
najsłuszniejsze uwzględnienie.

Im piękniejszą jednak  perspektyw a, tem 
bardziej uspraw iedliw ioną jest obaw a, że może 
w tym  krótkim czasie niemożliwem się stanie 
załatw ienie tak doniosłej pracy. Sprawiedliwość 
każe skonstatow ać, że ze strony niemieckiej ża
dne nie grozi niebezpieczeństwo. W ielkie stro n 
nictw a niemieckie u łatw iają pracę na każdym 
kroku, radykalna zaś frakcja zobowiązała się nie 
przeszkadzać jej. P an  W olf przechadza się ca- 
łemi godzinam i z panem  Kaizlem w najlepszej 
zgodzie po korytarzu, a naw et bierze w rzeczo
wy sposób udział w pracach komisji.

Klub młodoczeski, rozumie się, najbardziej 
prze do uchwał, toż sam o Koło polskie. C hm u
rą  na pogodnem niebie jest jednak szlachta kon
serw atyw na czeska i na jej rozkazy oddana cze
ska opozycja. Szlachta rozum ie się nie będzie 
jaw nie obstrukcji czynić, a może naw et ze 
względu na wolę korony, nie przewlecze uc iwal 
przez dłuższe mowy, ale nikt nie ręczy za cze
skich agrarczyków i socjalistów, którym  nie w 
sm ak. że Młodoczesi pow racają do domu, jako

tryum fatorow ie i z tylu eennem i zdobyczami. 
W norm alnych w arunkach garstka opozycjoni
stów  czeskich, byłaby zupełnie bezsilną, ale w 
tym w ypadku przeszkodzić może chociażby kil
ku posłów. Czas tak jest ściśle obliczony, że 
byle p. Klofacz, Czerny, Fiessl, czy Choć do 
każdej ustaw y wypowiedzieli chociażby po je 
dnej czeskiej mowie de omnibus rebus et ąuibus- 
dam  aliis, a nie starczy już czasu na wykona
nie program u. N arodni L is ty , które do nieda
w na zaprzeczały, jakoby istniał rozłam pomiędzy 
szlachtą czeską a klubem młodoczeskiro, dziś ja 
wnie, a naw et drastycznie to konstatu ją, a 
nadto  przyznają, że niebezpieczeństwo grozi ze 
strony, będącej na usługi tej szlachty, opozycji 
czeskiej. Jedyna nadzieja, że właśnie jaw ne 
zdem askowanie tej intrygi może uczyni ją  nie
szkodliwą. (r.)

Drogi wodne.
W ie d e ń  18 m aja.

W  komisji dla dróg wodnych zagaił szcze
gółową dyskusję spraw ozdaw ca p. M e n g e r 
i wnosi przyjęcie §■ 1 wedle tekstu subkom itetu.

P. B a  e r n  r e i  t l i  e r  m niem a, że istotnie 
z chwilą w ybudow ania kanałów  nastąp i przesu
nięcie się w arunków  zbytu i cen, ale pewnym 
szkodom, jakie stąd  wynikną d 'a  rolnictwa, 
przeciwstawić się dadzą także pew ne korzyści. 
W każdym razie będzie to rzeczą energicznej 
polityki agrarnej, pośredniczyć rolnictw u w tych 
korzyściach. Przechodząc do sam ej budowy ka
nałów, oświadcza mówca, że budow a kanału 
dunajow ego albo kanału do K rakow a, jakoteż 
kanalizacja i regulacja Łaby w inne być przede- 
wszystkiem rozpoczęte, jako korzystne ekonom i
cznie i kom unikacyjnie i ważniejsze budowy 
U stalenie udziałów krajowych jest kwestją bytu 
przedłożenia. Rząd znajdzie swoją korzyść na
wet wówczas, jeżeli przyznane zostaną mniejsze 
udziały, niż żądano. Mówca wskazuje w końcu 
na potrzebę pam iętania o robotnicach i zastrze
ga sobie praw o postaw ienia w niosku, o u sta
nowienie do tych robót osobnego inspektora 
przemysłowego.

P . K a i z l  zauważa, że w ybu ch ły  nagle 
w Austrji entuzjazm  kanałowy winien być 
nieco przytłum iony, gdy stojąc pod znaziem  
ochron celnych, nie możemy bez wszelkich 
względów na skutki wielkich między narodo
wych kom unikacyj, budow ać m iędzynarodowych 
kanałów. A nulow anie ich potem  za pom ocą ceł 
ochronnych, byłoby z pew nością nie m ądrem . 
Mówca om aw ia następnie mowę byłego m in i
stra  węgierskiego H ieronym fego i działanie ka
nałów na komunikację z W ęgram i. Jeżeli agi
tacja  na rzecz wielkich kanałów  ma przygoto
wać unję celną z Niemcami, to  należy najka- 
tegoryczniej oświadczyć, że taką  unję uważam y 
za niew ykonalną. Mówca pro testu je przeciwko 
tem u, żeby przez niezdrową politykę ta ry f 
wodnych zrobić z kanałów  takiego pasożyta 
prelim inarza budżetowego, jakim  są dzisiejsze 
koleje państw ow e. Gdyby drogi wodne nie 
miały przynieść pełnego pokrycia kosztów, to 
byłoby lepiej wyposażyć drobne koleje i na 
nich jeszcze taniej, a z większymi kosztami 
przewozić tow ary jak dzisiaj. Nie ulega w ątpli
wości, że po otw arciu dróg wodnych należy się 
spodziewać spadku kursów kolei żelaznych, gdyż 
doznają one ciężkich ciosów, szczególnie Tow. 
kolei Północnej i koleje państw ow e. Dla tych 
ostatnich będzie koniecznera uciec się do zdro
wej polityki taryfow ej, ażeby potem  i drogi 
wodne przyjąć mogły zdrową politykę taryfow ą. 
Mówca dopatru je się w tem znaczenia dróg 
wodnych, że stanow ić będą nowy i w ydatny 
narodow y środek kom unikacyjny. Mówca pod
nosi wielkie znaczenie kanałów dla Czech i 
kończy tem , że jest przekonanym , że, gdy 
przedłożenie z inw estycjam i teraz nie zostanie 
pjzyjętem , nie przyjdzie nigdy do akcji przez 
nie zapoczątkow anej. Dla niego istnieje nieodzo-

Walka z suchotami.
(Dokończenie).

P r/y  w ydaw aniu koncesji na publiczne 
przedstaw ienia w salach itp . należałoby zwrócić 
szczególną baczność na to, czy sala m a zape
w nioną odpow iednią wentylację, dostateczne 
światło, czy się dość łatw o da z kurzu dokła
dnie oczyszczać itp.

Stróżom  w kamienicach nie pow inno się do
zwolić mieszkać w niezdrowych m ieszkaniach, gdyż 
wiemy, jak często izba ich jest form alną wylę
garnią rozm aitych zarazków chorobowych, w tar- 
gających stam tąd  z łatwością do najczystszych 
mieszkań czynszowników, a nie oszczędzających 
nieraz progów  samego „pana dom u."

Takie zarządzenia jak  powyższe, mogłyby 
ochronić ludzi zdrowych od zarażenia — ale 
trzebaby  jeszcze koniecznie przeszkodzić ciągłemu 
ponow nem u zaniżaniu miejsc raz oczyszczonych, 
czyli innem i słowy, trzeba suchotnika zrobić nie
szkodliwym dla jego otoczenia. W  tym  celu po
w inien być ustanow iony z urzędu obowiązek 
donoszenia władzom sanitarnym  pod zagrożeniem 
odpowiedzialności sądow ej o każdym wypadku 
gruźlicy — tak , jak  się dziś już dzieje przy 
wszystkich innych chorobach zakaźnych. Takie 
p raw o w prowadziła u siebie już Norwegja.

Każdym suchotnikiem  pow inna się władza 
zaopiekować, zapewnić mu najodpowiedniejsze 
leczenie i pow inna go pouczyć, jak ma żyć, by 
osób otaczających nie zarażał, W  mieszkaniu

każdego takiego chorego pow inna być uatyi.li- 
m iast przeprow adzona odpow iednia desinfekcja.

Suchotnik każdy powinien być pouczonym, 
że mu n i e  w o l n o  pluć inaczej, jak tylko do 
spluwaczek i to albo do spluwaczek publicznych, 
które pow inny być w dostatecznej ilości poroz
staw iane wszędzie: w teatrach , w biurach p u 
blicznych i pryw atnych, w m agazynach, w p ra 
cowniach, szkołach, koszarach, hotelach, szpi
talach, poczekalniach, peronach, w wagonach 
kolejowych i tram w ajow ych — albo też do swej 
własnej spluwaczki, k tórą każdy suchotnik w 
kształcie flaszeczki szczelnie się zam ykającej, za
wsze przy sobie powinien nosić. Spluwaczki 
pow inny zawierać jakiś płyn desinfekeyjny, a 
zakazanem pow inno być dzisiaj powszechnie uży
wane napełnianie spluwaczek piaskiem, popio
łem, trocinam i, gdyż to przyczynia się tylko do 
szybszego wysychania plwocin sucbotniczych 
i do rozpylania ich w pow ietrzu.

Bez porady lekarskiej nie pow inno być za- 
w artem  żadne m ałżeństwo, gdzie zachodzi po
dejrzenie o gruźlicę.

Rzeczą lekarza ordynującego jest przepisać 
suchotnikom  odpowiednie zachowanie się w do
mu i poza domem, a m ożna oszczędzając cho
rem u przykrości, przecież uczynić go nieszkodli
wym dla otoczenia. Suchotnik w tym okresie 
choroby, kiedy wydziela ze siebie zarazek gru
źlicy, powinien być absolutnie usuniętym  ze szkól 
publicznych (tyczy się to  tak uczniów jak  i n au 
czycieli), z fabryk, z pracow ni, z biur, z ]?ó- 
wszechnych szpitali.

Nie może być rów nież dopuszczonym do 
sprzedaży lub przyrządzania jakichkolwiek środ-

wychodzi 2 razy dziennie.
wne praktycznie junctim  między inwestycjam i, 
a drogam i wodnymi.

Minist. finansów B ó h m B a w e r k  rostrząsa 
naprzód kwestję, czy środki państw ow e w ystar
czą na wszystkie zadania państwowe. — Go do 
eliwilowego położenia, wskazuje m inister na 
expose finansowe co do przyszłych wymogów: 
zniesienie myt, polepszenie bytu djurnistów , 
pensjonistów  i wdów starego stylu, k 'ó re  trzeba 
będzie pokryć i którym i zajmie się izba w n ie 
dalekim już bardzo czasie.

N astępnie om aw ia m inister obciążenie p ań 
stw a, jakie wywołają inwenstycje i drogi wodne 
i wskazuje na przeciwstawione temu obciążeniu 
źródła dochodów. Przedewszystkiem wiec n a tu 
ralny wzrost nowych gałęzi dochodów, który 
jednakowoż musi wystarczyć i na inne potrzeby. 
Na tyle dziesiątków la t, wobec niem ożrośei 
przewidzenia wzrostu obciążenia i dochodów, 
niepodobna też z góry ustalić pewnego, solidnego 
program u finansowego. W każdym razie należy 
unikać zachw iania równowagi w gospodarce 
państw ow ej i skoro tylko wzrost duchodów nie 
wystarczy na pokrycie potrzeb, zwróci się m i
nister natychm iast do reprezentacji ludów z 
prośbą o otwarcie nowych źródeł dochodów. 
Gzy to już nastąpi niebaw em , tego niepodobna 
na razie powiedzieć.

Tem pa wszystkich ogółem robót — ośw iad
cza m inister — nie będzie m ożna zanadto przy
spieszać, a nagrom adzoną drogą kom ulatywnej 
asekuracji górę miljonów trzeba będzie w p ra 
ktyce rozsunąć, jeżeli nie zechce się sprowadzić 
jakiej finansowej i ekonomicznej niemożliwości.

Co do udziału krajów, oświadcza m inister, 
że na 7 i pół prc., a najwyżej 10 prc., zgodzić 
się nie może. M inister dom aga się raczej 20- 
procentowego udziału, na tom iast nie ma nic 
przeciwko tem u, żeby kraje udziałów swoich 
nie składały w kapitałach, lecz w formie ra t 
am ortyzacyjnych, które ustaw ać m ają wówczas, 
gdy dochody z ruchu wystarczą na oprocento
wanie i am ortyzacją. — Mówca dodaje jednak 
przytem , że składanie udziałów ma iść p ari passu  
z wydatkam i państw a.

Po przem ówieniu min. Boehm - B iw erka 
posiedzenie przerw ano. Podczas przerwy odbył 
subkom itet w obecności prezydenta m inistrów  
i min. finansów naradę co do wysokości udzia
łów krajowych, poczem rozpoczęto na nowo 
posiedzc-nie komisji.

P. C h i a r i  wywodzi, że udział krajów  
musi być um orm ow any ustaw ą, jeżeli wszy
stko nie ma być iluzoryeznem. Zastępcy wię
kszości m uszą przedewszystkiem obstaw ać przy 
budowie kanału dunajowego.

Potem  dyskusję zamknięto.
Przem aw iał jeszcze p. J a r o s z ,  który wska

zywał na zagrożenie ro lnictw a przez drogi w o
dne, p. M e n g e r ,  który podniósł, że przedło
żenie spow oduje podwyższenie podatków , p. 
S t  w i e r t n i a ,  który sprzeciwił się tw ierdzeniu, 
jakoby kanał Lw ów -Brody był groźnym dla 
rolnictw a.

Posłowie Prim avesi, L indner i W olf w no
sili rozm aite rezolucje.

W  końcu zaznaczył p. R o m a n o w i e  z, 
jak  zyskownymi będą kanały galicyjskie i wskazał 
na konieczną potrzebę podniesienia zaniedbanej 
pod względem gospodarczym  Galicji, przez pod
niesienie środków kom unikacyjnych.

Na tem dyskusja została p rzerw aną. N a
stępne posiedzenie dziś.

O g ł o s z e n i a .
Za jeden -••leis" jietitewy albo jego miejsce 20 halerzy 

Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halerzy 

Drobne ogłoszenia (tylko w num erze porannym) po 10 

halerzy za 10 w yrazów ; następne po 1 '/ , hal 

naniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne ko 

m unikaty po Kronice za jede.n wiersz petitowy 

R0 halerzy.

Naiuef pojedynczy.
na prowincji : 

poranny . . .  5 halerz;

10 halerzy

>ve Lwowie : 

poranny . 3  halerze

wieczorny 8 halerzy | wieczorny

Z targów pieniężnych.
W ie d e ń  16 m aja.

(fr.) Mimo, że dzienniki podają całoszpaltowe 
depesze z Nowego-Jorku o panice, k tóra na
wiedziła giełdę tam tejszą w dniu 9 m aja i o jej 
przypuszczalnych następstw ach, tutejsze sfery 
giełdowe do tej pory  jeszcze nie zdają sobie 
jasno spraw y z całego tego wypadku i tylko w 
pierwszej chwili widocznie było wielkie za in te

resow anie się nim. Myślano bowiem, że pow o
dy tego w strząśnienia na giełdzie nowojorskiej 
są głębszej natu ry  i m ają  swe źródło w pogor
szeniu się stosunków  ekonomicznych w A m ery 
ce: tymczasem pokazuje się, że był to jedynie 
nadzwyczaj zuchwały m anew r spekulacyjny, ce
lem wywołania tego, co w term inologji giełdo
wej nazyw a się „Schwłiuze", l j. sztucznego 
braku jakiegoś papieru i że właśnie wrzekomo 
niebywałe świetne widoki na tegoroczne zbiory 
zboża w Ameryce, ułatwiły dwom grupom , Mor
gana i H ariinanna, tę spekulację.

Dobre żniwa bowiem znaczą dla am ery
kańskich koleji żelaznych więcej, niż zwiększe
nie się ruchu pasażerskiego choćby w trójnasób, 
gdyż przewóz osób przynosi kolejom tylko b a r
dzo mały dochód, a przy pociągach pospiesz
nych i luksusowych daje nawet stra ty , tran s
port zboża zaś je s t jednym  z najzyskowniej
szych interesów , zboże bowiem ma znaczny 
ciężar i zajm uje mało miejsca w pociągach to 
w arowych, taryfa zaś przewozowa ula zboża, 
ustanow iona wedle wagi tow aru , jest wszędzie 
nadzwyczajnie wysoka. J u nas w Auslji wi
dzimy, jak ogromnie oddziaływają dobre żniwa 
na dochody koleji żelaznych, o ileż więcej od
działywać muszą w Ameryce, gdzie linje kole
jow e m ają po kilka tysięcy kilom etrów długości!

Z okazji tej ostatniej paniki am erykańskiej 
pokazuje się, że przecie i u nas są am atorow ie 
gry w walorach am erykańskich. Nie grają oni 
w prawdzie za pośrednictw em  tutejszej giełdy, 
gdyż na targu tutejszym  papiery am erykańskie 
nie są przedm iotem  handlu ale zato grają w 
Berlinie, za pośrednictwem  tamtejszego Banku 
niemieckiego. Niebezpieczną tę zabawkę upraw ia 
kilka banków  tutejszych i kilku pryw atnych spe
kulantów , — oni mogą obecnie grubo za nią 
zapłacić — ale to ostatecznie nic nie obchodzi 
giełdy.

Ponieważ kom prom is między stronnictw am i, 
w spraw ie budowy dróg wodnych i inwestycyj 
kolejowych, uważać można za zagraniczny, prze
to osią całego ruchu giełdowego w Austrji bę
dą zapewne przez dość długi okres tylko we
w nętrzne stosunki państw ow e. Nie od razu 
wprawdzie, ale zawsze w okresie lat najb liż
szych, będzie m usiał rząd pożyczyć ni mniej ni 
więcej, tylko 1200 m iljonów koron. Do tego 
potrzebować będzie w ydatnej pomocy giełdy i 
sfer bankierskich, a to wzbudza w tych sferach 
nadzieje, że może przecie teraz, gdy rząd będzie 
do pewnego stopnia zależnym od giełdy, uda 
się wywrzeć nań presję w kierunku złagodzenia 
ucisku podatkowego, na jaki w ystaw ione są 
banki i wogóle wszystkie tow arzystw a akcyjne, 
obowiązane do publicznego składania rachun
ków. Skargi na ten ucisk są coraz głośniejsze i 
coraz natarezywsze.

Oto np. dziś ma się odbyć .zgromadzenie 
akcjonarjuszy naczyń z blachy emaljowej w 
Brod koło Budziejowic i ruda ziw iadow cza po
staw i na niem wniosek zlikwidowania tego 
przedsiębiorstw a, tylko przez wzgląd na ucisk 
podatkowy, którego ono w ytrzym ać nie może. 
Podobno rada zawiadoweza udowodni cyfrowo, 
że cały dochód fabryki z roku ubiegłego po
żarły podatki.

Także fabrykanci octu, zarówno w Austrji 
jak  i na Węgrzech, rozpoczęli w spólną akcję 
przeciw wnioskowi fiskalnem u.

N iedawno bowie u wydał rząd na podsta
wie paragrafu czternastego rozporządzenie, we
dle którego do fabrykacji octu ma być używa
ny tylko spirytus w yprodukow any w kontyn- 
ge cie, podczas gdy daw niej mogli fabrykanci 
octu używać spirytusu niekontyngentowego, k tó
ry jest o 10 zł. na hektolitrze tańszy. Owoż 
fabrykanci skarżą się, że to rozporządzenie za
bija ich, a producentom  spirytusu żadnej ko
rzyści nie przynosi, gdyż zmniejsza się produkcja 
octu spirytusowego, a natom iast wzmaga się 
fabrykacja sztucznego kwasu octowego. F ab ry 
kanci octu ponoszą więc szkodę podwójną, raz 
dlatego, że muszą płacić o 10 zł. na hekto

litrze drożej za spirytus (przed w ydaniem  zaś 
owego rozporządzenia spotrzebow y wali oni rocznie 
lOO.OoO hektolitrów  spirytusu), a pow tóre dla
tego, że odbyt na ocet spirytusow y coraz b a r
dziej się zmniejsza. W ybrali więc fabrykanci o- 
sobny kom itet, który m a u obu rządów  poczy
nić staranie, ażeby przywrócono daw ny stan  
rzeczy.

Zatarg pocztowy.
Od tygodnia uwagę Europy zajm uje szcze

gólny konflikt, jaki wynikł pomiędzy rządem 
tureckim , a zagranicznym i urzędam i pocztowymi 
w Turcji, oraz opiekującym i się nim i am basa
doram i. Główne punkty taktyczne tego zatargu 
notowaliśmy w telegram ach, lecz sam charakter 
zajścia nastręcza sposobność do objaśnienia ca 
łego stosunku, który naraz stał się tak drażliwą 
aktualnością.

Teraźniejszy osobliwy zatarg ma swoje źró
dło w Turcji przez państw a europejskie. W ła
sne swoje poczty m ają tam : A ustro-W ęgry, 
F rancja, R osja i Niemcy. W łochy tylko w san- 
dżaku Trypolis w Atryce, podczas gdy pierwsze 
pięć państw  w Carogrodzie, m iastach nadm or
skich i w Jerozolimie. Poczta austrjacka jest 
także w A dryanopolu i Seutari w Albanji, 
a Anglicy urządzili sobie jeszcze osobne kurjery 
z Tesaloniki nad granicą serbską.

Poczta należy niewątpliw ie do prerogatyw  
każdego państw a u siebie i wszystkie inne kra
je uw ażają ją  za swój monopol pańAwowy. 
T urcja nie przestrzegała jednak  ściśle swych 
praw . — Z opieszałości M uzułm anów korzy
stali pierwsi W enecjanie i już w XVII wieku 
chodziła z W enecji do Turcji poczta dożów, 
obsługiw ana przez Gzarnogórców. Rząd turecki 
nie protestow ał przeciw temu i tak  poczta 
wenecka, chociaż nie m iała za sobą żadnego 
„irade*, pozyskała praw o bytu przez długole
tn ią  sultańską tolerancję.

Za przykładem dożów poszły A ustrja i 
Rosja, a za niemi później inne państw a. Au- 
s trja  i Rosja stanow ią jednak  wyjątek o tyle, 
że postarały  się dla swej poczty o sankcje pa
dyszacha; na ich wniosek uznał su łtan  pocztę 
austrjacką i rosyjską osobnym i trak ta tam i, k tó 
re podpisai i w ten sposób poczty te m ają 
podstawę m iędzynarodow o-pra wną.

P ro test zatem sułtana przeciw pocztom an 
gielskiej, niem ieckiej, francuskiej i włoskiej, jest 
w zasadzie słuszny, albowiem były one tyl
ko tolerow ane i poprzednicy Abdul H am ida za
strzegli sobie kilkakrotnie zupełną co do nich 
swobodę, to  jest, że na żądanie m uszą być 
zwinięte.

Dodać jednaic należy, że poprzednicy Abdul 
H am ida przystali na pocztę austrjacką i rosyj
ską tylko dla wygody am basadorów  auslrjackie- 
go i rosyjskiego, t. j. wyłącznie do użytku dy
plomatycznego. Tym czasem  obecnie poczta a u 
strjacka, najbardziej rozgałęziona, zamieniła się 
w środek kom unikacyjny dla wszystkich, z cze
go korzystają grom adnie zwłaszcza kupcy, tak, 
iż poczta austrjacka jest pocztą handlow ą w 
najlepszem rozum ieniu tego w yrazu i skarb  suł- 
tański przypraw ia o pew ne straty .

To też niechęć rządu tureckiego do poczt 
europejskich i jego obecne usiłow ania, aby się 
od tych instytucyj uwolnić, są dość zrozumiałe. 
Inna rzecz, czy w praktyce da się to przepro
wadzić. Nie należy bowiem zapom inać, że za
graniczny ruch pocztowy w Turcji może się 
odbyw ać tylko za pośrednictw em  europejskich 
okrętów.

W jakim  rozm iarze m ocarstw a zatargiem  
pocztowym są dotenięte, to okazuje się z na
stępujących szczegółów : A ustro-W ęgry m ają  w 
T urcji 36 urzędów pocztowych, które obsłu
gują nietylko A ustrję, ale także Szwajcarię, 
Włochy, Bułgarję, R um unię, Czarnogórę i Ser- 
bję. Niemcy posiadają cztery stacje poczto
we dla kom unikacji z Berlinem, Belgją, H o- 
landją i Skandynaw ią. Francuskich stacyj,

ków spożywczych. Taki nadzór lekarski pow i
nien być również roztoczonym nad wojskiem, 
w koszarach, więzieniach, szpitalach.

W idzimy jednak, że chcąc taki system 
ochrony społeczeństwa od gruźlicy w praktyce 
przeprowadzić, potrzeba przecież tym  parjasom . 
skoro ich musimy jak zadżumionych wyganiać 
z grona naszego, dać gdzieś przytułek, potrzeba 
d la -n ic h  dostatecznej ilości sanatorjów , specjal
nie dla suchotników  przeznaczonych.

Od czasu, kiedy medycyna uznała, że je 
dyną m etodą, mogącą wyleczyć suchoty, jest m e
toda tak zw ana djetetyczno-hygieniczna stoso
w ana na świeżem pow ietrzu w samych począt
kach gruźlicy w zakładach specjalnie na ten 
cel zbudow anych (dr. Brehm er, cłr. Dettwei- 
!er) — od tego czasu zbudow ano liczne sa- 
na to rja , wykazujące znakom ite wyniki takiego 
leczenia. Sanatorja  te przystępne były dotych- 
cz.as wyłącznie tylko ludziom bogatym . Dopiero 
w ostatnich latach zrozum iano w Europie, a 
szczególnie w Niemczech, że właśnie budow a 
tanich lub naw et bezpłatnych lecznic ludowych 
zdoła przedewszystkiem położyć tam ę dalszemu 
szerzeniu się suchot w społeczeństwie. Chcąc 
ratow ać społeczeństwo, należy leczyć nietylko 
bogatych, ale i to przedewszystkiem uzdrowić 
robotnika, rzemieślnika, małego urzędnika — 
tym ludziom trzeba koniecznie umożliwić to le
czenie, które z natury  rzeczy jest drogiem , ale 
też i • jedynie skutecznem. W  takiem  sanatorium  
suchotnik nietylko pow raca do zdrow ia, a p.:/y- 
najm niej do zdolności dalszego zarobkow ania, 
ale uczy się on tam  równocześnie, jak powinien 
żyć w przyszłości, by zdrowie odzyskane zacho

wać, a swego otoczenia w razie pogorszenia 
zdrow ia — nie zarażać.

W  Niemczech zbudow ano w kilku ostatnich 
latach około 70 takich ludowych sanatorjów  
kosztem 20 miljonów m arek. Funduszów  tycb 
dostarczyła publiczna dobroczynność, rząd, kasy 
chorych i głównie kasy przymusowego pow sze
chnego ubezpieczania się od choroby i niezdol
ności do pracy.

A u nas? Czyż nam  gruźlica mniej ludzi 
zabiera i to ludzi w kwiecie wieku, ludzi p ra 
cy? Ileż to rodzin w pada w otchłań nędzy 
przez śm ierć swojej głównej podpory? Jakież 
to nieobliezone szkody m aterjałne wyrządza nam  
ta  straszna choroba, w naszym dorobku n a ro 
dow ym ! Oto, co cyfry m ów ią: w Galicji um ie
ra  rocznie przeciętnie 23 tysiąi e ludzi na g ru 
źlicę. Cyfra przecież poważna, a o ile należa
łoby ją  jeszcze podwyższyć, gdybyśmy chcieli doli
czyć do niej tych suchotników , którzy wykazani 
są mylnie w innych rubrykach jak  np. drugie 
23 ty s iąca  rocznie m a um ierać na zapalenie 
płuc, m ifazy tym i jest z pewnością znaczna część 
suchotników . W e Lwowie um iera rocznie na 
cztery tysiące ogólnie zmarłych praw ie okrągły 
tysiąc ludzi na suchoty. Oto co mówią cyfry — 
mówią one wiele — krzyczą!

' Akcja dla ra tow ania  się przed tą  falą za
grażającą śm iercią coraz to większym kolom n a 
szego społeczeństwa, znajduje się u nas zale
l i -cie w pieluchach. Idąc śladem  Niemców, z - 
czynamy zawiązywać kom itety, które m ają na 
celu gromadzić fundusze na budowę ludowych 
lecznic cją chorych „piersiowych," lecz budowa 
takich zakładów jest bardzo kosztowną, gdyż

s.tin i m etoda leczenia wym aga bezwarunkowo 
zakładu wzorowo na ten  cel zbudow anego i 
urządzonego.

Funduszów  nie potrafim y zebrać tą  drogą, 
którą poszły Niemcy, gdyż nie m am y ustawy 
przym usowego ubezpieczenia robotnika od cho
roby i niezdolności do pracy — skazani zatem 
jesteśm y prawie wyłącznie na dobroczynność 
publiczną. Między rozmaitem* wzniosłemi za
daniam i, które godne są poparcia przez społe
czeństwo, nie m a chyba w obecnej chwili sp ra 
wy pilniejszej, ważniejszej, nie cierpiącej już ża
dnej dalszej zwłoki, jak właśnie walka całego 
społeczeństwa z gruźlicą, podjęta dla własnej 
obrony, dla obrony swych najdroższych w ro 
dzinie i osób sercu naszemu najbliższych — 
j.ik również dla ocalenia tych jednostek, które 
dziś bez bez ratunku giną m arnie z taką szkodą 
dla naszego społeczeństwa.

Nałóżmy zatem na siebie obowiązek zhu- 
dow ania jak  najrychlej ludową lecznicę dla su 
chotników. W praw dzie każdy początek trudny, 
ale nie ulega wątpliwości- że my sami zrozu
miawszy z jednej strony grozę położenia, a uzna
wszy z drugiej strony wzniosły ce l—znajdziemy 
chyba dość środków na budowę pierwszego takie
go sanatorjum ,. N iedawno zawiązał się i rozpo
czął pracę lwowski kom itet budow y ludowej le
cznicy pod przewodnictwem  prez.ydenta m iasta 
dra Małachowskiego i protom edyka radcy Me- 
runowicza. Szczęść mu Boże!

D r. Legehyński W iktor.

Po najtańszych cenach „ S t K. Słototow  cza  w e  L w ow ie  
u l .  W a ło w a  1. 1 1 .

K araw any i u b ra n a  najnow szych 
fasonów. 548

T rum ny  m etalowe i d rev n ian e  
w w ieliim  wyborze.
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pocztowych w T urcji jest 20, angielskich 4 
rosyjskich 18. Po raz pierwszy su łtan  usiłował 
uwolnić się od obcych poczt w r. 1883, a u stą
pił wówczas, gdy okręty zagraniczne w ypowie
działy poczcie tureckiej posłuszeństw o i nie 
chciały przewozić jej przesyłek. Dzisiaj rezyden
ci uciekają się do tego sam ego środka, który 
na razie wystarczy. Być jednak może, że trzeba 
będzie obecnie całą spraw ę uregulować na no
wych podstaw ach.

W  teraźniejszym  zatargu T urcja  niew ątpli
wie ustąpi, zwłaszcza, iż właściwy cel, t. j. 
przejęcie listów, osiągnęła na ra z ie ; a na s ta 
łe — nie potrafi przeforsować wobec m ocarstw  
swoich pretensyj.

Wybite szyby.
Dzień 29 kwietnia br. pam iętny będzie dla 

szklarzy lwowskich i właścicieli fabryk szkła; 
w  dniu tym bowiem, przy rozruchach ulicznych, 
spow odow anych przez gawiedź uliczną, w ytłu- 
czono we Lwowie 454 szyb rozm aitej wielkości 
i rozm iaru, wartości ogólnej oszacowanej na 
kwotę 7.858 koron i 60 h a le rz y .

W edług urzędowego zestawienia i oszaco
w ania. poszkodowane zostały w aw anturze uli
cznej następujące firm y .

W ulicy C horążczyzny: Pp. Fryderyk
Schneider, w kawiarni 18 szyb, w artości 1 800 
k.; Jan  Sosina, m asarz, 4 szyby w art. 16 k.; 
M arjati Stelm achów , restau ra to r, 5 szyb w art. 
10 k ; Karol Gartler, blacharz. 1 szyba w art. 
f> k.; Amalja Kozakiewicz, wł. realn., 11 szyb 
w art. 11 k.; Teofil Bukowski, 24 szyb, 60 k. 
f>0 h.: Stefania Mikuiowa, 32 szyb, 115 k. 20 
h.; Matylda Kulczycka, 10 szyb, 30 k.; Kaz;- 
inierz Adamski, pobite flaszki z wódką, 84 k.; 
M atylda hr. Komorowska, 1 szyba. 3 k.; Zadu- 
rowicz i sp., 3 szyby. 340 k.: Anna W ojtyń- 
ska, m leczarnia, 20 szyb, 96 k. 80 h.; A dm ini
stracja K u r  je ra  Lwowskiego, 2 s^yby, 28 k., 
Tow arzystw o muzyczne, 28 szyb. 30 k.; P ień- 
czykowski, 4  szyby, 25 k.; Karolina Lewicka, 
1 szyba, 2  k.; S tefan T reter, 2 szyby, 4 k.; 
H erm an Beigel, 2 szyby, 4 k.

Na placu Dąbrow skiego: Pp. Emilja Dą
brow ska 79 szyb 63 k. 20 h.. dr. Emil Latei- 
ner 16 szyb 48 k., Paw lina Rodakow ska 22 szyb 
28 k . Felicja K. Fredrow a 8 szyb 20 k., Tow. 
oficjalistów pryw atnych 3 szyby 9 k., Łaźnia 
Ducłuńskiego 3 szyby 1 k. 20 h.

W ulicy K rętej: Pp. Ignacy Kropiwnicki
47 szyb 96 k., P io tr Mikolasz 12 szyb 390 k.

W ulicy Bielowskiego: pp. Marja Kuschee 
4 s<vhy 12 k.. Marja Hofmanowie 12 szyb 36 k.

W ulicy Akadem ickiej: Pp. Mai ja  Topol- 
nicka 2 szyby 2 k., Marja H otm anow a 14 szyb 
440 k,, Franciszek Niżałowski 1 szyba 1000 k., 
Jan Krzysztofowie?. 1 szyba 1200 k.

W ulicy B atorego: Pp. Józe f Klimek 1 szyba 
6 k., S tanisław  Kóbler 1 szyba 72 k., Maks 
łilaustcin  2 szyby 6 k.

W ulicy św. Szym ona: pp. Wilhelm A r
nold 14 szyh 32 k. 60 li., H.-lena Nawrocka 
3 szyity 2 k. 10 h.. Józef Mohr 2 s-yby 1 k. 40 h.

W ulicy K rzywej: p. Jan  S teininger 1 szyba 
1 k. 60 h.

W  ulicy T eatralnej padły ofiarą sam e wiel
kie S2yby w ystaw  sklepowych i tak  w ybito u 
pp. A nny Quest 4 szyby w artości 107 k.; S ta 
nisław a Niemczynuwskiego 1 szybę 100 k .; 
W ładysława Cichulskiego 4  szyby 600 k . ; Ka
rola Przybylskiego 1 szybę i zabrano wędlin z 
okna na 80 k.; Gubrynowicza i Schm idta 3 
szyby 160 k .; Bolesława Haszczyńskiego 3 szy
by 210 k . ; Seyfartha i Dydyńskiego 2 szyby 
140 k .; S tanisław a Platowskiego 2 szyby 150 
k .; u p. Seidler i Karpińskiej 1 szybę 134 k. i 
E Riedl 4 szyby około 600 k.

Oto zestawienie według źródeł urzędowych, 
Pytanie teraz, kto poniesie koszta odszkodowania. 
W podobnym  przypadku przed paru laty w 
T ry jeśrie , poszkodowani wnieśli skargę przeciw 
rządowi, który obywatelom  winien dać należytą 
ochronę. Obywatele wówczas przegrali w dwu 
instancjach ; w trzeciej wygrali, słuszna więc, 
aby i u nas zapłacili odszkodowanie ci, którzy 
istotnie zawinili.

K R O N I K A .
O ja r ja M  lw o w sk i
N i e d z i e l a  19 maja
Tealr miejski: „B lag ierzykom edja. Początek 

o godzinie 3 '/ ,  popołudniu.
.W esoła dwójka*, operetka Początek e go

dzinie 7 '/ ,  wieczorem.

K a le n d a rz  Niediielaf f)i Piotra Cel. Wschód 
sfońea o godzinie 4 minut 23, zachód o godzinie 
7 minut 32

Stan adrowia ks. a cybiskupa Hrynie
wieckiego znacznie się dziś przed południem po
lepszył. Około godziny 10 rano zmieniono dostojne
mu pacjentowi bandaż, wśród bardzo szczęśliwych 
auspicjów. Od godziny 12 w południe nastąpił zde
cydowany zwrot ku lepszemu. Lekarze wróżą ks. 
arcybiskupowi powrót, do zdrowia.

Wiadomości osobiste. Dyrektor policji kro
kowskiej, dr. Z. K o r o t k i e w i c z ,  bawi we Lwo
wie, w sprawach służbowych.

Z K a sy n a  miejskiego. Członkowie Kasyna 
miejskiego urządzili na cześć sw go prezesa, dra 
Dylewskiego, we czwartek, 16 maja rb. w dniu 
jego imienin, wspólne zebranie, w którein wzięło 
udział 1 )0  osób. Zebranie to miało nader serdeczną 
cechę i pozostawiło najmilsze wspomnienie u uczest
ników, którzy przejęci szczerą wdzięcznością za trudy 
i starania swego kochanego prezesa około rozwoju 
kasyna, starali >ię okazać mu, jak wielce go cenią 
dla jego przymiotów i niezwykłej szlaehetnoś i. Pan 
prezydent Dylewski, widocznie wzruszony bardzo, 
pięknie podziękował za owację, zapewnił, że o ile 
mu sił starczy, będzie pracował i dalej dla rozwoju 
kasyna i że niewymowną mu radość sprawia tak 
żyezliwa ocenienie jego działalności.

Nowa poczta. Z dniem 20 maja rb. wejdzie 
w życie nowy urząd pocztowy w Buszczu, powiat 
Breeżany.

Kurs naukowy. W  czasie od 10 do 22 
czerwca rb. urządzi Biuro patronatu dla spółek 
oszczędności i pożyczek, z polecenia wydziału krajo
wego, IV praktyczny kurs nauki d'a kasjerów 
i członków zarządu spółek oszczędności i pożyczek 
w Krakowie. Nieostempłowane podania należy wno
sić do Biura patronatu dla spółek oszczędności 
i pożyczek przy wydziale krajowym we Lwowie, 
najpóźniej do dnia 26 maja rb.

Komisja rolnicza. W wydziale krajowym 
odbyło się dziś przedpołudniem, pod przewodnictwem 
marszałka krajowego, hr. St. Badeniego, posiedzenie 
komisji rolniczej. Wzięli w niej udział ze strony 
wydziału krajowego, członek wydziału, p. Onyszkie
wicz, dalej panowie: Homolacs, Langie, dr. Piłat, 
Czecz, radca St rudzkie wicz, Jan Brajer, br. Brunicki 
z Lubienia, Cielecki, Bohdan i Schnell.

W alka z przemytnikami. Dziś rano uwię
ziono strażnika akcyzowego na rogatce Żółkiewskiej 
Jędrzeja Sroczyńskiego i odstawiono do sądu karne
go. W bójce, jaka wczoraj wieczorem między prze
mytnikami a strażnikami wynikła, Sroczyński pchnął 
pałaszem w brzuch robotnika Jana Bazylewicza. Po
nieważ Sroczyński i sam odniósł w bójce wczoraj
szej rany, przeto na razie odesłano go do szpitala 
więziennego.

Tragedja Z wieprzem. Wczoraj popołudnia 
najechał na skręcie ulicy Karnej jakiś piekarz na 
wieprza, którego prowadzi! parobek p. Gorgosza, 
urzędnika wydziału krajowego. Kolo wozu przeje
chało biediego wieprzka na śmierć.

Kochanka złodziejka. Kochali się, ale się 
nie pobrali, tylko „tak* mieszkali ze sobą. Było im 
jakiś czas dobrze, aż wczoraj kochanek — Franci
szek Socha było mu na imię — daremnie czefcał 
stęskniony na kochankę. Z nudów począł przeglądać 
kuferek ze swemi ruchomościami i ze strachem prze
konał się, że zawartość jego znikła wraz z kochanką, 
która się zwie Katarzyna Łużyna i drapnęła, gdzie 
pieprz rośnie.

W alka kobiet. Przy ulicy Mickiewicza 1. 2 2, 
posprzeczały się wczoraj dwie kobiety, Julja M. 
i Karolina A. Julja uciekła przed Karoliną na strych 
i zamknęła drzwi za sobą, atoli energiczna Karolina 
drzwi wyważyła, wpadła na strych i pokaleczyła 
Julję kluczem po głowie i twarzy.

Krwawe wesele. -Rzecz się stała jeszcze w 
styczniu z. r. we wsi Podemszczyn, kochał się Józ
ko Szymeczek w Marysi Strójwąs. Kochał się okru
tnie... Był też. o nią zazdrosny jak co najmniej Hi
szpan. Broń Boże komu przystąpić do Marysi 
Strójwąs.

Było we wsi weselisko. Tańczono na unior do 
upadłego. Tańczył Kuha, tańczył Michał, Jan, W a
lenty, kompanja cala... Tylko Szymeczek chodził jak 
mruk po kątach, podpatrując, z kim ji-go Marysia 
„zwija-* A Marysia nie próżnowała Okręciła się 
z tym, owym, aby dalej, aby wkoło... Najwięcej 
tańczyła z Iwaśkiem Puhaczem. W końcu tak się 
rozmiłowała w nim, jako tancerzu, że wprost z jego 
objęć nie wychodziła.

Za dużo tego było Szytneczkowi i wybuchnął.
I wówczas stała się rzecz strasz a. Rozwścieczony 
Szymeczek dopadł Puhacza, zwijającego jego Mary
sią i wpakował mu duży kawa! szkła do oka.

Padł Puhaez z załanem krwią okiem, a w 
izbie weselnej zakotłowało. Rozdzielono napastni
ków. Szymeczka wójt aresztował i sprawę oddano 
do sądu.

Dziś ją rozpatrywano przed ławą przysięgłych. 
Przewodniczył radca Podlaszecki, oskarżał p. Strze
lecki, bronił dr. Mileński. Zakwestjonowano. czy Pu- 
haczowi uszkodzono oko, czy też mu je wybito. 
Sprawę, o którą się poróżnili w zdaniach dr. Gho- 
min i dr. Szulislawski rozstrzygnął wezwany dopiero 
jako superarbiter prof. Mac.hek.

Zakłócanie acokoju nocnego -  harmo
niką. Od jednego z rozsierdzonych słusznie mie
szkańców ulicy Gołębiej, otrzymujemy następujące 
pismo, z prośbą byśmy je zaadresowali do świetnej 
policji:

Ulice Kalecza i Gołębia stały się pewnego cza
su czemś w rodzaju szynku przedmiejskiego, w któ
rym jakiś próżniak ku uciesze pokojówek i żołnie
rzy, od  r a n a  do n o c y  rzępoli na harmonice. 
Gdyby do tych ćwiczeń wybrał lasek na Pohulance, 
możnaby nie mieć do niego żadnej pretensji. M żna 
lubić taką muzykę na jaką kogo stać. Proszę sobie 
jednak wyobrazić rozdzierające słuch skrzypienie lego 
idjotycznego instrumentu, gdy jednych budzi ono ze 
snu, drugim uniemożliwia pracę, lub koncert takie
go artysty, rozpoczynający się co święta i c/> nie
dzieli o 4 g o d z i n i e  r a n o !  Doprawdy, że można 
dostać choroby nerwowej. Jeżeli policja słusznie nie 
pozwala kataryniarzom popisywać s;ę ze swoją m u
zyką na ulicach miasta, to tembard/.iej powinna 
rozciągnąć taki zakaz i na publiczne popisy na 
„harmonice*, która zrozpaczonych słuchaczy zamiast 
harmonią prawdziwą kokofonią darzy. Nic podobne
go nie dzieje się na ulicach głównych, czyż-hy tylko 
one miały przywilej do względnego spokoju? Do
prawdy, zdaje się nieraz, że organa policji lwow
skiej, rozmijają się z elementarneini swemi zadania
mi i celami.

Curiosum. Nąfiesłano nam kopertę z listu, 
jaki szkoła przemysłowa w Zakopanem wystosowała 
do wydziału rady powiatowej w Łańcucie. Koperta 
nosi nagłówek ; .Direction der k. k. Fachschule fur 
Holz-lndustrie in Zakopane (Galizien)'. Quoasque 
tandem ?!

Spekulacja n emiecka, W gminie Kónigs- 
berg powiatu łańcuckiego, znaczna część kolonistów 
niemieckich przesiedliła się w Poznańskie. Wyprze
dając vr Kónigsbergu grunta porobili z nabywcami 
tej treści ugody, że ci obowiązani będą utrzymywać 
swoim kosztem niemiecką szkolę prywatną i dawać 
roczne opłaty na zbór ewangielicki (pastor w Kónigs
bergu — Prusak !) Na szczęście wydział powiatowy 
w Łańcucie wdał się w tę sprawę i nasi włościanie 
nie będą zmuszeni dawać polskie pieniądze na 
pruskich kulturtragerów.

Dostawienie mordercy. Do sądu zloczow- 
skiego obwodowego dostawiono włościanina, Setnka 
Litwaka ze Skwar/.awy, który swoją te.ściowę, Marję 
Tarnawską, chwycił za włosy, * uderzywszy kilka 
razy o drzwi, zabił ją na miejscu.

Relegowanie. Z Budapesztu telegrafują nam : 
Przywódea demonstrantów przeciw profesorowi Pitkle
rowi, słuchacz praw Koepedy, został na zawsze 
z uniwersytetu pes/teńskjego wykluczony.

Korespondencja redakcji. Pp Itoreczy  
F ranciszek i  tow. w Oleszycach Sprostowanie 
mylnych wiadomości, zamieszczonych w jednem 
z pism lwowskich prześlijcie panowie dc odnośnej 
redakcji. My nie podnosiliśmy tego rodzaju zarzutów, 
więc nie widzimy celu prostowania tego, czego 
w naszych korespondencjach wcale nie było.

I krajn.
Kałusz (Foeur). Onegdaj o godzinie pół do 

6 wieczorem wybuchł przy ul. Kolejowej hlisko 
rynku pożar i mimo łagodnego powietrza, po nie
spełna godzinie, ogarną! 11 domów. Straż pożarna 
wprawdzie dość późno, bo po pół godzinie, przybyła 
na miejsce pożaru, ale z powodu braku wody, mu
siała bezradna i z założonemi rękami przypatrywać 
się gwałtownemu szerzeniu się ognia. Szkoda wy
nosi około 60.000 koron.

Lubaczów. {Grad. — Drożyzna^. Dnia 16 !

bra. spadł tu grad obfity wielkości jaja gołębiego i 
zniszczył doszczętnie wszystkie zasiewy tak w mie
ście, jak i w okolicy. Mieszkańcy których przed 1V, 
rokiem nawiedził ogromny pożar, a obecnie grad, 
tak okropnie zubożeli, że dźwignąć się im trudno. 
Wskutek pożaru miasteczka i wsi Oleszyc podrożały 
w Lubaczowie o 7 kim. od nich oddalonych arty
kuły żywności i odzieży.

Rohatyn. {Pożar). W poniedziałek 14 b. m. 
około godziny 11 w nocy zaniepokoił dzwon alarmo
wy wszystkich mieszkańców miasta Rohatyna. Stra
szny pożar wybuchł na „Nowem mieście*, ulicy 
najgęściej zaludnionej. W krótkim czasie przybrał 
wielkie rozmiary. Straż ogniowa ochotnicza przybyła 
wprawdzie na miejsce niebezpieczeństwa, lecz oka
zała się bezradną wobec braku dobrych sikawek, 
wody, drabin i innyck przyborów ogniowych, musia
ła się więc przypatrywać, jak coraz inna chałupa sta
wała się pastwą płomieni. Całe miasto byłoby poszło 
z dymem, gdyby nie energja i przytomność umysłu 
p. J. Stenzla, aptekarza, rotmistrza p. Karge i inspe
ktora policji p. Kempfa, którzy objęli akcję ratunko
wą i zdołali po kilkugodzinnej pracy zlokalizować 
ogień. Szkoda znaczna, bo spłonęło kilkanaście domów.

Podnieść przytem należy odważny czyn inspekto
ra policji p. Kempfa, który z narażeniem własnego 
życia skoczył do wnętrza gorejącego jak pochodnia 
domu i wyniósł stamtąd bezradnego, sparaliżowanego 
starca i ośmioletniego chłopca, których życiu ogromne 
zagrażało niebezpieczeństwo.

Tarnopol. {Ofiara zawodu). Ofiarą zawodu 
padł lekarz kolejowy dr. Edward Stein, człowiek 
w kwiecie życia, osierocając młodą żonę i 4 dziatek. 
Wezwany na wieś, do pacjenta, chorego na tyfus 
plamisty, pospieszył, jak zwykle, z pomocą chętnie, 
spełniając humanitarnie posłannictwo lekarza-obywa
tela. Tłumy publiczności i inteligencji odprowadziły 
zwłoki zmarłego doktora.

Z granicy. {Pożar). Dnia 14 b. m. o pół 
do trzeciej po południu wszczął się pożar we wsi 
Pleszowej niedaleko Beresteczka w gubernji Wołyń
skiej i zniszczył w przeciągu 4 godzin, 50 zagród 
włościańskich wraz z całym dobytkiem. Ofiarą pożaru 
padła też nowa cerkiew. Pożar powstał wskutek nie
ostrożności jednego z pastuchów, który palił w sto
dole papierosa. Szkodę oceniają na kilkadziesiąt ty
sięcy rub li; ofiar w ludziach nie było. Ratunek 
energiczny był niemożliwy, z powodu braku wody.

Z kresów.
Czerniowce. {Kolo polskie), jedyne stowa

rzyszenie polityczne polskie na Bukowinie, zapowiada 
doroczne walne zgromadzenie swych członków do 
Gzerniowiec na dzień 24 b. m., godzinę 6-tą po 
południu.

( Wiadomości osobiste). Inspektorem dla rumuń
skich szkól na Bukowinie, po zmarłym pośle Isope- 
seulu, mianowany został Djonizy Simianowicz, pro
fesor gr.orj. szkoły realnej w Gzerniowcach. — 
Starszy inżynier Ludwik West, mianowany został 
radcą hudownictwa i naczelnikiem biura budowni
czego w magistracie, w miejsce p. Jerzego Rapfa, 
który przeszedł na emeryturę. — Sekretarz wszech- 
niey tutejszej, dr. Antoni Norst, otrzymał od cesarza 
medal zloty, ozdobiony wizerunkiem i godłem mo
narchy. — W tycli dniach odbył się ślub radcy 
skarbu, byłego posła na sejm, p. Jana Tymińskiego 
z panną Elżbietą Semakówną, nauczycielką.

{0 m andat poselski) do rady państwa, opró
żniony przez śmierć rade.y szkolnego łsopescula, 
ubiega się — jak donosi Gaz. Polska  — aż pię
ciu kandydatów rumuńskich, należących do rozmai
tych frakcyj politycznych. Ze strony partji umiarko
wanych kandydują: radca sądowy Onciul, właściciel 
dóbr a poseł sejmowy Teodor Flondor i substytut 
prokuratorji państwa dr. Isopescul (syn zmarłego 
posła). Mlodorumuni wysuwają dra Popowicza, który 
raz już posłował i dal się poznać z nieprzejednanej 
opozycji przeciw rządowi i Rnsinotn. Oprócz tego 
kandyduje profesor gimnazjalny Buinbasu. Powołana 
gazeta dowiaduje się, że p. Popowicz ma widoki 
powodzenia, co świadczyłoby o ponownetn wzmoże
niu się upadłej chwilowo frakcji opozycyjnej.

* CoiOMeum Thoriia. 01  U'- m aja sensacyjny pro
gram . K o n  o r a l i ,  zagadka XX wieku. K r  u e g e r  i 
K i i- s t e n, komiczno - m uzykalna m askarada. F i- o b a, 
fenom enalny żongler. S i o s t r y  S c  ti n e t  e r ,  duetystki 
na kole. T r i o  D e e a r u s o ,  słynni włoscy instrum en
talne  wokalni artyści M a r i t a n a  i Y i c t o r i a ,  artystki 
napowielrzne. I r e n a  B e 1 1 a n yj sub re tka  itd. itd. — 
C e n y  z w y k ł e .  Codziennie o godz 8 wieczorem wielkie 
przedstawienie. Co niedzieli i św ięta d w a  przedsta
wienia. Co piątku High-Life. — Rilety wcześniej są 
do nabycia w murze dzienników ;>. Ptohim, ulica Karola 
Lcd v;ka i 8

* „T eatr miłośników sceny* odegra w niedzielę 
dnia 15) m aja b. r. w sali „Sokoła* po raz pierwszy zna 
kouiitą sztukę A. Schitzlera, w 3 aktach „Miłostki*,
W  przyszłym tygodniu wyjeżdżają „Miłośnicy* na pro 
wincję. Dnia 2e m aja dają w Stanisławowie „Ta trzecia*. 
H. Sienkiewicza. W roli Ewy Adami, wystąpi uproszona 
p. Konstancja Bedoarzewska. sym patyczna artystka, tea tru  
miejskiego. — Dnia 26 i 27 m aja grać będą  w Brzeża- 
nacii na dochód tam tejszych koloni) w akacyjnych, „Ro
mantyczni* R ostanda i „Miłostki*, Schnitzlera.

* Ze stawów panieńskich w  niedzielę dnia 15) m aja 
li. r. na otwarcie newego placu zabaw dla młodzieży, 
odbędzie się na S taw ach Panieńskich „Zabaw a dla 
dzieci*. Oczywiście, że i dla sta szych znajdą się różne 
niespodzianki, jak  koncert muzyki 30 p. p ,  fonograf, 
coriandoli, confetti, ekspedycje w obłoki i jako tinał za
bawy, na łodziach i na wodzie spal me będą bengalskie 
i sztuczne ognie — Początek produkcji muzyki woj 
skowaj o godzinie 5 wieczorem. Ceny w stępu dni zwy
czajnych

* Odezwa do głuchoniemych. Celem uczczenia 25- 
letniej rocznicy założen-a 1 gal. Stow arzyszenia g łucho
niemych „Nadzieja* uprasza się o nadesłanie swych 
adresów  kartą  korespondencyjną pod Stow. „Nadzieja*, 
Lwów Franciszkańska i. 7. najdalej do 15 czerwca h. r , 
puczem wysłane zostaną im ienne zaproszenia. Krajowe 
dzienniki uprasza się o łaskawe powtórzenie niniejszej 
odezwy

* Doroczne walne zgromadzenie członków T ow a
rzystwa szpitala św. Zofji dla ubogi- h dzieci, odbędzie 
się dnia 20 m aja t j w poniedziałek o godzinie 3 popo
łudniu, w domu port 1. 17 ulica Chorążi zyzriy. Na wy
pad, k braku kompletu odbędzie się zgrom we wtorek 
21 rnsja.

Z m arli;
W Stryju zm arła w 82 roku życia, Eleonora z 

Dyblofów Prus W i ś n i o w s k a ,  wdowa ]> > dzierżawcy 
dóbr. ofiara rzezi fiorożańskiej, uczestniczka powsta: ia 
z roku 1863

W Siedliskach zm arła w 63 roku życia 7, rlja B o 
g u s z o w a ,

W incenty M i s i o ł e k, pr dąsnr gimnazjalny w S ta 
nisławowie, kochany d la wielkich swych zalet serca 
przez kolegów i młodzież szkolną, zm arł w 43 roku 
życia.

Notatki literackie i artystyczne.
R e p e r to a r  t e a t r u  m ie jsk ie g o  w e L w ow ie  

Dziś w s o b o t ę  „Romantyczni*, komnlja w 3 
aktach Edmunda Rostanda; rozpocznie „Rycerskość 
wieśniacza*, opera w l akcie Piotra Maseagndego, 
z pp. : Estenówną, Drzewieckim i Szymańskim
w giównych rolach.

Jutro w n i e d z i e l ę  popołudniu o godzinie 3 ’ 
„Blagierzy*, komedja w 4 aktach Michała Bału

ckiego. — Wieczorem o godzinie 7 'fi „Wesoła 
dwójka*, operetka w 3 aktacłi E. M. Ziehrera.

W p o n i e d z i a ł e k  „Zaraza*, komedja w 5 
aktach Emila Augier’a.

W e w t o r e k  „Carmen*, opera w 4 aktach 
Jerzego Bizet’a. Pierwszy gościnny występ pani 
Monteleone, primadonny ope.y „La Scala* w Me- 
djolanie.

,,Głos rolniczy11, nr. 9, pismo popularne, 
poświęcone wszelkim gałęziom gospodarstwa wiej
skiego, wyszedł 15 maja w Tarnowie.

Irydyon* na scenie — naturalnie krakow
skiej. Na zebraniu u pp. Kotarbińskich, na którem 
Lył także bawiący chwilowo w Krakowie Henryk 
Sienkiewicz, przedstawił dyrektor Kotarbiński plan 
swój wystawienia z początkiem jesiennego sezonu 
nieśmiertelnego arcydzieła Krasińskiego. Jest to nie
zawodnie śmiały i świetny pomysł, a wątpić nie 
można, że p. Kotarbiński, który tak inteligentnie 
przystosował „Kordjana* do warunków scenicznych, 
wywiąże się równie dobrze z nowego zadania, które 
przedsięwziął. Główną trudność stanowi wplecenie 
w całość prologu i epilogu, tak potrzebnych do u- 
wydatnienia zasadniczej myśli „Irydyona*. Pod tym 
względem poruszono różne projekty, które p. Kotar
biński rozważy.

Można tylko pozazdrościć Krakowu. My we 
Lwowie, przyzwyczailiśmy się już widzie;' jako pre
miery na naszej scenie albo utwory pornograficzne, 
lub też „nowości* w rodzaju „Zarazy*.
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Pożar w teatrze miejskim.
Dziś rano  po godzinie 10-tej robotnik za

kładu gazowego, św idrujący za ru rą  gazową na 
rogu ulicy Sykstuskicj, przewiercił kabel c- 
lektryczny. Przez połączenie przewodów powstał 
natychm iast pożar knblu, którego też, kawał 
spory się spalił. W ypadek ten, około napraw ie
nia którego wzięto się natychm iast do dzieła, 
miał jednak fatalne następstw a. Równocześnie 
bowiem zapaliły się przewody elektryczne na 
stacji centralnej i po części w teatrze miejskim, 
co jednak szybko ugaszono.

Tymczasem o pół do pierwszej, kiedy cała 
służba teatru  wyszła na obiad, zauważyli prze
chodnie, że oknem drugiego piętra w lewem 
skrzydle gm achu teatru  od ulicy Karola Lu
dwika, koło foyer, wydobywa się dym bardzo 
podejrzanej na tu ry  T rw ało to chwilę dobrą, 
zanim zatelefonowano n t strażnicę ogniową do 
ratusza. Przybyła niebaw em  sikaw ka; jawiło 
się i pogotowie policyjne, ale nie widząc ognia, 
poczęto szukać, skąd dym pochodzi. Po zbada
niu okazało się, że z podanej powyżej przy
czyny. zatliły się przewody elektryczne um ie
szczone w piwnicach i akum ulatory.

Straż ogniowa stała bezradną wobec tego 
wypadku, o gaszeniu bowiem wodą absolutnie 
mowy być nie mogło. Ponieważ, nie było nikogo 
ze służby obsługującego akum alatory, telefono
w ano najprędzej po dyrektora zakładu elektry
cznego p. Tomickiego, który też przybył wraz 
z kilkunastom a robotnikam i od elektryki.

Na miejscu jawili się też: pp. prezydent
m iasta dr. Małachowski, wieeprez. Michalski 
i Giuchciński, inżynier Czerny — i dziennika
rze, którzy przedewszystkiem wpadli do pustego 
ąm acliu i pod przewodem prezydenta czemprę- 
dzej otwierali okna, aby wypuścić dym gęsty, 
wypełniający całe fcyi-r, dym bowiem groził 
zniszczeniem malowideł ściennych. Równocześnie 
otworzono od ulicy kraty, prowadzące do pi
wnicy, aby się dostać do akum ulatorów .

* *
Nikt aż do godziny 1L rano nie przeczu

wał, ż.e niebe/.pieczeń-.two zagrażać będzie w sa
mem wnętrzu teatru. Tymczasem wskutek sil
nego w yładowania elektrycznego, nastąpił tz. 
„Kurzschluss*. tj. połączenie elektryczne bezpo
średnio wśród drutów , a w dalszej konsekw en
cji spalenie m alerjału  izolacyjnego, jakim  jest 
w przeważnej czyści sm oła.

To właśnie spalanie się smoły było przy
czyną tycli olbrzymich kłębów dymu, jakie się 
nagromadziły w ubikacjach suterenow ych, gdzie 
są akum ulatory, a które to kłęby potem  ol- 
brzym iem i falami zaczęły wydobywać się okna 
mi z samego gmachu.

* *
W suterenach znajdow ał się, aż. do chwili

katastrofy, jeden tylko robotnik, ani przeczu
wający, na co się zanosi. Dopiero, gdy zby
tnio gromadzący się dym zaczął go dławić, ro 
botnik ów dał znać do kancelarji tea lru  i w te
dy zatelefonow ano na stację centralną elektry
czną i na pogotowie pożarne...

Aż do tej chwili, w której zam ykam y n u 
m er (Kwadrans na 3), rozm iarów  spustoszenia 
nie można oznaczyć. Gdzieś około godziny 3, 
gdy suteryny zostaną przew entylow ane, będzie 
można bezpiecznie zejść do w nętrza i sw obodnie 
oglądnąć rozm iar spustoszenia, jakie spraw iło 
spalenie się akom ulatorów .

Charakterystyczna jest rzecz, że w chwili, 
gdy zagrażało widmo wielkiego pożaru nie m o
żna było na żaden sposób znaleść kluczów do 
otw arcia hydrantów , okien i drzwi tzw. zapaso
wych. P odobno gdzieś się zapodziały czy też 
pom ieniały się.

Skutek katastrofy kablowej jest laki,
że zachodzi ewentualność, iż przedstaw ienie 
dziś wieczorem się nie odbędzie. W praw dzie
0 godz. 2-giej popoł. obecny na miejscu i czyn
ny dyr. Tomicki orzekł, że wszelkie niebezpie
czeństwo m inęło. Z tern wszystkiem nie można 
jeszcze przewiuzieć, czy w ystarczającą będzie 
ilość św iatła zapasowego do oświetlenia sceny
1 am fiteatru.

P r z e d s t a w i e n i a  d z i ś  n i e  b ę d z i e .

Krajowa komisja rolnicza.
L W Ó W  18 maja.

Dziś pod przewodnictwem marszałka krajowego 
lir. Stanisława B a d e n i e g o ,  odbyło się o godzinie 
10 rano posiedzenie krajowej komisji rolniczej

P. L a n g e  referował sprawę wydania normal
nego statutu dla spółek mleczarskich. Komisja wy
raziła zapatrywanie jakie zasady mają być przyjęte 
przy wypracowaniu statutu, oraz wyrażono zdanie, 
aby statut obejmował nietylko spółki włościańskie, 
ale i większą własność.

Na podsiawie referatu p S c h n e l l  a ,  u li wa
lono program akcji, celem zabezpieczenia obór za
rodowych prywatnych od chorób tuberkulicznyeh. 
Komisja nie zgodziła się na projekt minisierstwa, 
piętnowania sztuk podejrzanych o chorobę, gdyż lo 
deprecjonowałoby ich wartość.

Na wniosek p. S t r u s z k i e w i c z a  odmówiono 
suhwencji na targ bydła w Podgórzu.

Wreszcie na wniosek p. Gieleckiego uchwa
lono wezwać władze polityczne, aby przestrzegały 
ostrego wykonywania ustawy o tępieniu ostu i ka- 
nianki.

Na tem obrady zakończono.

Rada państwa.
(Telegram  „D ziennika  Polskiego’ ).

Prowizorjum budżetowe.
W ied eń  18 m aja. Na wczorajszem po

siedzeniu komisj budżetow ej, złożył p. Paliły 
im ieniem  konserw atyw nej wielkiej własności 
oświadczenie, że będzie głosowała za prow izor
jum  budżetowem , bo ze stanow iska konserw a
tywnego, stronnictw o jego zawsze gotowe jest 
uchwalić państw u te środki, które potrzebne są 
dla przeprow adzenia spraw  państw ow ych.

Referentem  prowizorjum  budżetowego w peł
nej izbie w ybrano p. K athreina.

Drogi wodne.
W ied eń  18 m aja. Komisja dla dróg 

wodnych obradow ał i dziś w dalszym ciągu w 
obecności prezesa gebinetu K oerbera i m inistra 
G alla ; toczyła się rozpraw a szczegółowa nad 
§ 1-szym przedłożenia kanałowego. N,i począ
tku podał p. Lueger do wiadomości rezultat 
rokow ań subkom itetu z rządem w spraw ie udzia
łu krajów.

Podług tego m ają być w §. Iszym p ro 
jektow ane kanały w ykonane przez państw o pod 
w arunkiem , że kraj, w którym  dany kanał, lub 
regulacja jest przeprow adzoną, przyczynia się 
jedną ósm ą do oprocentow ania obligacyj, po
trzebnych na koszta w ybudow ania kanału, lul) 
regulacji lub kanalizacji

P. L p e g e r  wyłuszcza! treść porozum ie
nia osiągniętego przez subkom itet komisji z rzą 
dem co do udziału krajów. Udz'a! ten wynosić 
ma 12-5^

Udziały m ają być wypłacane w im lach rocz
nych dopóty, póki dochody z kanałów nie o- 
siągną takiej w ysokość, aby wystarczył na a- 
niortyzację i oprocentow anie obligacyj.

Przem aw iali jeszcze pp. Daszyński i K <li- 
scher, poczerń obrady odroczono.

Dalszy ciąg po południu.

DEPESZE
te le g r a f ic z n e  i te le fon iczne.

Wiece ludowe.
P o z n a ń  18 rnaja. Ju tro  dnia 19 m aja 

odbędą się wiece ludowo, w spraw ie nauki 
religji w języku polskim w W ągrowcu i Do
brzycy.

Zjazd trzech kanclerzy.
W a r s z a w a  18 m aja. K u r jer W ars:. 

podaje telegram  z W enecji, że oczekiwany jest, 
tum w najbliższym czasie przyjazd Buelowa. lir. 
Gołuchowskiego i włoskiego m inistra spraw  z a 
granicznych.

Rozprawa prasowa.
K r a K Ó W  18 m aja. Dziś przed trybuna

łem apelacyjnym  odbyła się rozpraw a apela
cyjna przeciw p. Teltzowi, właścicielowi „d ru 
karni narodowej* w Krakowie. Przewodniczył 
radca Morelowski, prokuratorję zastępow ał p. 
Czyszcząn; jako wotanci zasiadają radcy T uro- 
wiez i T raunfellner. Obronę prowadził adw o
kat dr. Ignacy Suesser. Chodziło o kwestję za
sadniczą. czy słuszny jest pogląd I instancji, że 
każdy egzemplarz drukow any ma być na pod
stawie Jj. 9 ust. pras. opatrzony firmą drukarni 
i nakładcy, z wyrażnem wymienieniem i ozna
czeniem ich firm. czy też wystarcza sam a firma 
bez takiego oznaczenia.

P rokuratoria państw a jest zdania, że rą ł 
l. instancji miał słuszność, w ydając wyrok za
sądzający, nie dopuszczając wolnej (logicznej) 
in terpretacji paragrafu ustawy, ale trzym ając 
się ściśle brzm ienia paragrafu. T iyhunnł przy
chylił się do wywodów prokura to ra : sam bo
wiem oskarżony w naslępnem  wydaniu książki 
w ydrukował nazwisko Szczepańskiego, jako n a 
kładcy. uznając przez, to sam o, że poprzednio 
umieszczona sam a firma była niew ystarczającą.

P. Telz. ma zapłacić 10 koron grzywny.
O brońca wywodził, że kwestja ta unorm o

w aną jest zwyczajem wydawniczym, że wielkie 
firmy wydawnicze ograniczają się na sam em  
tylko wymienieniu firmy bez dokładnego ozna
czenia. Tak np. znana w A ustrji firma księgar
ska „M annzische Buchhandlung* kładzie tylko 
ten napis. Obrońca jest zdania, że zapatryw a
nie instancji Iszej, ujaw nione w wyroku, zasą
dzającym jego klienta za to, że nie umieścił na 
w ydanej przez siebie książce (Szczepańskiego 
„Rybka*) dokładnego oznaczenia, kto był na
kładcą i kto drukował, — należy przypisać nie
wolniczemu tłumaczeniu §. 9go ustaw y prasow ej. 
O brońcą był dr. Hesski.

Przed tym sam ym  senatem  apelacyjnym  
odbyła się rozpraw a przeciw Adamowi Matejce 
byłemu redaktorow i Naprzodu, zasądzonem u w 
I instancji na 10 dni aresztu, z powodu za-

W. Primus &  S.
Lwów, ulica JagieUońika 12.

Iglicki
iii561

polscają: M&terje na meble, portjery, story, firanki, dywany, tapety,
Meble stylowe, orzechowe i m ahoniowe, 

oraz w łasn ą  pracownię tapicerską. Prtby materji na iądanie
wyayłamy franefo,
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niedbania obowiązków redaktora i dopuszczenia 
do w ydrukow ania artykułu, mogącego ubliżyć 
m ajestatow i m onarszem u.

R ozpraw a apelacyjna toczyła się z powodu 
odwołania prokuratorji od niskiego wym iaru 
kary i zarazem z powodu odwołania zasądzo
nego od winy i kary.

T rybunał zatwierdził wyrok pierwszej in- 
s tem ji co do winy i podniósł w ym iar kary na 
21 dni aresztu. Skoro bowiem Matejko był 
w Krakowie i nie złożył rerakcji, był tedy od
powiedzialnym. Zresztą odwołanie od wym iaru 
kary było niedopuszczalnem, bo l instancja ze
szła do najniższego w ym iaru. N adto treść owego 
artykułu była zbrodniczą i gorszącą, m ogącą 
ubliżyć m ajestatow i m onarszem u.

Królowie w Abbazji.
A b b a zja  IB m aja. R um uńscy króle

stwo wyjechali dziś rano do Rjeki, skąd uda- 
dz i się z powrotem  do Bukaresztu.

W y p a d k i w  C hinach
Londyn IB m aja. Times donosi z T o

kio ze źródła w iarygodnego, że rosyjski poseł 
Giors, zwrócił się do L ihunrzanga z propozycją, 
aby Chiny udzieliły Rosji rozm aitych koncesyj, 
a w zam ian za In, Rosja obejmie zapłacenie 
m ocarstw om  całej sumy w ynagrodzenia, które 
m ają zapłacić Chiny. Lihunczang nie zgodził 
sic na tę propozycję.

Dżuma.
K a p sz ta d  18 m aja. Zaszło tu  5 no

wych wypadków dżumy w śród Europejczyków, 
a ń wśród innych mieszkańców.

Zakład sadowniczy.
K ra k ó w  18 m aja. Dnia 21 b. m. o g. 

11 rano odbędzie się otwarcie zakładu sado
wniczego w Prądniku Czerwonym. K ierowni
kiem zakładu jest p. Jakim iorek z W arszawy. 
W  zakładzie tym  założono inspekta na 80 okien, 
wysadzono 12.000 drzewek. Właścicielem za
kładu jest T ow aizystw o rolnicze.

Uniwersytet udowy.
K r a k ó w  18 m aja. W czoraj o godzinie 

7 '/ ,  wieczorem odbyło się w sali Rady m iej
skiej walne zgromadzenie krakowskiego oddzia
łu U niw ersytetu ludowego im. A. Mickiewicza. 
Przybyło 57 osób, w przeważnej części panie. 
Przewodniczył prof. dr. Odo Bujwid. Skarbnik 
p. Bronisław Urbanowicz, inżynier c. k. boleji 
państw ow ych, zdawał spraw ę z czynności wy
działu. Oddział liczył 415 członków, w Krako
wie odbyto się 157 wykładów, w Krakowie od

było się 157 wykładów, na prowincji 48. Udział 
słuchaczy w Krakowie 37 .581 ; na prowincji 
4.792. Dochody wynosiły 6.(536 K 42 h, takiż 
sam  byl rozchód. Najwyższą pozycją w rozcho
dach są bonorarja i djely prelegentów w kw o
cie 1.820 koron.

Udzielono wydziałowi absolutorjum . U chw a
lono wnioski w spraw ie budowy własnego do
mu, oraz własnych wydawnictw, tudzież rezo
lucję, aby poczyniono staran ia , iżby m ożna by
ło uzyskać pozwolenie, by wykłady odbywały 
się w salach szkolnych. Dokonano wyboru wy
działu i komisji sprawdzającej. W ybrano 41 de
legatów na zjazd delegatów odbyć się m ający 
w d. 26 i 27 b. m. w Krakowie.

K ra k ó w  18 m aja. W czoraj odbyło się 
posiedzenie komisji adm inistracyjnej rady m iasta. 
O bradow ano nad spraw ą rzeźni dla bydła roga
tego większego i w ybudow ania nowej rzeźni 
dla drobnego bydła.

P o z n a ń  18 m aja. P . Kaczorowski sprze
dał swój m ajątek „Biskupie* w Poznańskiem , 
za 144.000 m arek Nieim e, pani Sauer.

P a r y ż  18 m aja. Prefekt policji wysłał 
wczoraj do h r. Lur-Saluces urzędnika policyj
nego, który stwierdził jego indentyczność i w 
spisanym  protokole zanotował, iź h rab ia  pow ró
cił do Francji, ażeby wytoczono mu proces, 
albowiem w swoim czasie uciekł byl przed roz
praw ą, jaka mu groziła z powodu oskarżenia 
o zbrodnię zam achu stanu.

Dział ekonomiczny.
— P o z n a ń  18 maja. Niemiecką fabrykę 

maszyn i narzędzi rolniczych Paetzolda w Inowro
cławiu, która zbankrutowała, zamierza nabyć towa
rzystwo akcyjne H. Cegielski w Poznaniu.

— P r a g a  18 maja. Wa'ne zgromadzenie 
akcjonarjuszy Towarzystwa kolei Praga-Dux, uchwa
liło wniosek rady zawiadowczej, na rozdzielenie dy- 
widen ły po 8 koron za akcję. Prócz tego uchwa
lono rezolucję, wzywającą rząd. aby ze względu na 
wykonywane przez państwo od 1 stycznia 1892 
prawo wykupna, w celu rozwiązania towarzystwa, 
z prawa opcji państwu przysługującego, zrobił uży
tek, przez co zmiana statutów towarzystwa stałaby 
się bezprzedmiotową.

— W ie d e ń  18 maja. Stan Banku au 
stro-węgierskiego z dniem 15 b m .: Banknotów w obie 
gu: 1,342,684.000 (w porównaniu z poprzednim 
tygodniem mniej o 19,681.000); rezerwa kruszco
wa: 1,254,584.000 (więcej o 957.000); portfel

wekslowy: 282,497.000 (mniej o 16,440.000); 
lombard papierów: 51,850.000 (mniej o 1,510.000); 
banknoty wolne od podatków: 243,199.000 (więcej 
o 2 1 ,2 1 8 .0 0 0 ). (Wszystkie cyfry w koronach).

— Bank rolniczy w a  L w o w i e  l w ó a  18 
maja. (Dziś notujemy 100 fclg. loco Lwów 
Waluta koronowt..! Pszenica golowa 15*20 do 15 60, 
pszenica nowa I3 '5 0  do 14 ' — ; iyto gotow- 
12 80 do 13-20. żyto . 0wa 10 50 do 11 — 
owies obronny got. 12 40 Jo 13*— , owies nowy 
9 50 d i 1 0 '— ; jęczmieo oastewny 10" — do 10 50 
jęczmień b-o v I I  — co 12 — ; rzepak rowy 22  50 
cło 23 5 0 ; Inianka — •— li;, — ; grocii paste
wny 1 1 '— do 2 '— irrocfi do gotowania 13'50 
do 10 — ; wyka 14 50 jo  15 50 bobik 11 50 do 
12 50 . hreczka 15 20 do 16 -  kuk u ry d za  nowa 
12 2 0  do 12 60 kuk u ry d za  sta ra  - - ' — no — — ;
chmiel za 56 e to — ,jc koniczyna
czerwona —' — do — • — , k.wnsrm* tu.-u.i
do — ’ — > koniczyna szMr&h&* —’ -  do — ;
tymotka — do — '---

Spirytus loco za 50 itr. gotowy 17 — do
17 25 ; p a riia s  Tarnopol u* termin 16‘— do 16 25

Usposobienie słabsze, ceny obniżają się.
— Sprawozdania z targu zbożowego 

na Kleparzu.
K r a k ó w  7 maja. Płacono: pszenicę białą

od 8 ’20 do 8 50 koron, czerw, od 8 10 do 8 '40 kor., 
żółtą od STO do 8 40 koron, żyto od 7 ‘— do 7'60 
koron, jęczmień browar. 0d 6 '50 do 7 '— koron, 
na kaszę od 6'15 do 6'25 koron, owies 6 '70 do 
7T 0  koron, rzepak od — •— do — koron,  
konicz. czerwony—' — d o — •— koron, biały — ■ — 
do —' — koron, kukurydza —' — koron, wszystko 
za 50 kilogr

W i ż d ż Ś  18 maja. f (field-* ebo- 
io tsa). (K um  w koronaci) i po 80 kćogramów)

— • — do — *--, na
7*74 oa jesień od

wiosnę od — ■— do
7 63 do 7 64 ns 

j ’sień od 7 09 Jo 7 10 Kukurydza na maj-czer
wiec od 5 57 do 5 58 na czerwiee-iipier od —.— 
do —' —, a* lipie.-:-sierpień ni 5 '62 do 5'63, 
na sierpień-wrzesień od do —' —, oa
wrzesień-paźdzlernik od 5-79  do 5 '8 0 ; owies

Pszenica n.i wiosnę 
maj-czerwiec od 7 73 
7 89 do 7 90 tyto 
— •— , aa maj-czerwiec

as wiosnę
wiec ol 7 '20  do 7 '22 , na jesień od 6 0 6
do 6 0 7 ; rzepak na s'y -zeń-lu‘.y o d  Jo — —
na sierpień-wrzesień od — - — do — — ; olej r.-.e 
sakowy na kwiecień maj od -  - di; -  ,
na wrzesień-grudzień od --,* — do —' — . T e n 
dencja spokojna.

B u Ó A r u j t j s f  18 maja f fJieł/l-

ebsio-sab  (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Psze- 
oica oa kwiecień od -  • — do —• — , na maj od
7'43 do 7 '45 na październik od 7 61 Jo 7 62
ty to  o- maj 7 35 do 7 36 na październik
od 6 72 do 6 73; owies ca maj od 6 80
i  6 85, na październik od 5 '68 do 5 '7 0 ; 
kukurydza na maj od 5*33 do 5 34, na lipiec 
od 5 3 do 5*36; rzepak aa sierpień od 13*35 
•U 13 40. Oferty na pszenicę dostateczne. Chęć 
kuno? mała. Usposobienie spokojne.

W ied eń  18 maja. (Giełda południowa 
godzina 12  m. 30). Marki 117 58, Renta majowa 
98'55, Węg. renta koronowa 92 95, Akcje austr. 
zakł. kred. 694 25, Akcje węg, zakł. kred. 6 9 8 ' - ,  
Akcje Anglobanku 280 5'd, Akcje Unionbanku 
565 50. Akcje Bantvereinu 4 8 7 -  -, Akcje LSr.der- 
banku 420* —, Akcje kolei państw. 683 *25, Lom
bardy 92* — , Akcje kolei Eloethal 505 — , Akcje 
fabryki broni —* —, Akcje tytoniowe — * — , 
Akcje Alpiny 470 25, Akcje Rima Muranji 500* —, 
Akcje pragskiego Tow. żel. —, Losy tureckie 
108 50, Ruble 254*75

Berlin  18 maja. (Giełda poranna). Akcje 
kredytowe 217-50, Tow. dyskontowe 189 40.

m m u I do L w i m
dnia 18 ruaja P ^ ’1 r 

0 0 1  KI. GEORGE. Ks. i. Jabłonow ska z Bursztyna, 
Hr. W Żółtowski z Poznania. Hr. J W eisenw olń' z R u
skiej wsi. H<\ W. Baworowski z O strow a. Br. B. Hopper 
z Wygody. J. W ojciechowski ze Stanisław ow a. L. Blan- 
tlowa z Podola ros. K. Kamiński z Krakowa. Or.
Falk ze Stanisławow a. J. Leszyńska z Bobrki. M. Giussel 
z Felsztyna W, Habiger z W iednia. Z. Ł istow iecki z 
Krogulca. St. B urstin  z Czerniowiec K. Szawłowski z 
Baryna. H. Kutta z Bożen. A. Popper z Kroman. A. 
H ussanowski z Podola ros. E. Seifertli z Bemdorf. Ks. .1. 
T izopiński z Kochawiny. Hr. St. Grabowski z Krosna.

HOTEL IMPERIAL (ul. Trzeciego Maja I. 3, piei- 
wszorzędny hotel, kawiarnia 1 restauracja). T. Sroczyń
ski z Jasła. A Bobrownicki z Drohomyśla. Dr. J. Aplel- 
baum  z T arnow a. M. Bajer z Królestwa Pol. L. Górski 
z Zarzecza P. Bi.lecki z Przybówki. K. Czecz z Bierza- 
nowa. Dyrektor H. Meneles, K. Szefz g. dyrektor M. 
Z im inenninan  z W iednia. F. Bogdanowicz z Ostrowca. 
A. Schneider z Czerniowiec.

HOTEL EUROPEJSKI. S. B.ałoskórski ze Staj. Z. 
M adejscy z Jabłonicy Dr. J. Jabłonowski z Liska. F, 
•lonas z W iednia. J. Obornicki z Tarnopola. J. Kaimaz z 
tglo. J. Pieniążek z Lipinki. J. Y a len tjn  z W iednia. T. 
Łaszcz z Gorlic. O. Schuel z Fiilejówki J. Miliński 
z Gródka. L. Kubicki z Lincu. W. Studziński z Kra
kowa.

Nadesłane.
Rubryka ta nie pochodzi od ledakcji, która też nie bierze 

na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.
P r a k ty c z n a

n a u k a  kroju
su k ie n  d a m sk ic h

według systemu francuskiego przez F. W.
wyszła nakładem  wydawnictwa „Mód paryskich* 

Lwów ul. Ak ademicka 1. 10
Cena egzem plarza opraw nego w karton wynosi 2 kor. 

20 hal. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal.

Za zaliczką nie wyseła sią.
505 “  ~Dr. Jan Opolski,
1). długoletni asystent kliniki chorób wew nęt znych prof. 
dra Gluzińskiegp. osiadł w Stanisławowie, ulica Lipowa 

i ordynuj" w chorobach wewnętrznych i nerwowych

List otwarty de W ielmożnego Fana

M. Freilicha,
c. k. uprzyw. handażysly we Lwowie, Gródecka 85.

Niniejszem stwi rdzaiu. że Pan  Al. Freilicli, specja
lista handarzy przez um iejętne zakładanie bandaży sw o
jego wynalazku, wyleczył mnie z zastarzałej przepukliny 
przy wieku przeszło 70 lat, za co niech mn P.m Bóg 
wynagrodzi.

Lwów dnia 8 lutego 1001 roku.
W alrry  liogncki. 

aptekarz w Gorlicach.

Piszczany.
najznakom itsze uzdrowisko siarcz ino mul owe dla reuma- 
tykÓW, w cierpieniach stawów i koś.::, w gruźlicy s ta 
wów, po złamaniach i zwichnięciach, w podagrz-. nerw o

bólach, zwłaszcza w ischias.
Urządzenia tak co do m ieszkań, jak i kąpieli według 

wszelkich wymagań — nd luksusowych, aż do n a jtań 
szych. Trzy baseny czysto siarcz ine, trzy siaręzano-inu 
łowe, jeden po-cclanowy. Osobny basen dla ub >gieb z. 
kąpielam i po 10 e t ,  drugi po 40 ct Wanny porcelanowe, 
marmurowe i drewniane. Stoso.eane kąpiele bł .tne lu 
kalne z niezrów nanym  skutkiem . P rosperta  rozsyła z a 
rząd. Okolica górzysta 481

Lekarz ordynujący : Dr Al. T e i c li m a n u 
od 15 m aja : od 15 maja :

Kraków, Rynek gl Piszczany na W ęgrzech.

S M“s z c z a w a  a l k a l i c z n a

Na sezon wiosenny

K arlsM zk ie  Sucharki Higieniczne
wypróbowana i zcane Szanownej 

P. T. Publiczności ze swejej pożywności 
i wytwornego smaku, a przedewszyet 
kiem nader ła tw o  straw ne, bo specjal
nie i umiejętnie w tym celu wyprodu
kowane, za co też odszczególnione me
dalem uznania na wystawie przyrodni- 
czo-lekarskiej w r. 1891 i 1900 w Kra
kowie i jako takie Szanownym P. T. 
kuracjuszom przez pierwszorzędne po
wagi lekarskie przy plolu rozmaltyoh wód 
mineralnych zalecana — poleca obfita 
w wybór najrozmaitszego pieczywa tak 

krajowego, jako też i zagranicznego
Piekarnia hyglenlczna

Marcina Gzyżeka we Lwowie.
Sklepy w łasn e : Rynek 1. 27, plac 

Akademicki 1. 2, ni. Jagieł odska 1. 6, 
Łyczakowska 8. 480

Pasaż 
Hausm ana

L w o w s k i©

id-:
(46 razy premiowanej 

do ,cls do widzenia :
7-my Cykl

wystawy światowej

#
Paryzkiej

roku 1900. 
Wstęp 10 centów. 522

Na łkładsls ws LwowlB u PlDtrs *tks!aiijh» 
I K. Kr«via»ow*tlaio AptaMRy-

O O O p O O O O O O O O

o  100 —  300 złr.
8 m i e s i ę e ł u l e  4018 

mogą zarobić osoby każdego sta- 
_  nn, w h a  Ad e j  m ie j s c o 

w o ś c i  pewnie i nczciwie, 
bez kapitaP- i ryzyka przez 
sprzedaż prawnie dozwolonych 
papierów  państwowych i losów

Zgłoszenia przyjmuje

L n lw it Ó s t e r r e i c h e r  O
VIII. Deutschegasse 8 Budapeśt

• O O O O O O O O O O O

M M I M
joMler i z istiit

w* Lw*w*») piso Siarjaaki
1 polec?
swój bogato zaopatrzony 
shlad wyrobów jnbtlei- 
»■ IC C , złotych i srebrnych

I g O O O O O O O O O O O O O O O O O S O O O O p

Kapelusze męskie
Hab i ga  

Angielskie i 
W ł o s k i e

p o le c a ją

Mydło kosmetyczne
przeciw

563
p ie g o m  i o p a l e n iu ,  c e n a  1 k  2 0  h .

JAN 1HNAT0WICZ
L n ó w  ni Sykstuska 1. 25 — ul. Halicka 1. 11. 

K r n k ó w  Sukiennice 1 20. — P r z e m y ś l  nl. Franciszkańska 20.

Motylewski i Krzyszkowski
Lwów, plac Marjacki 6.

C e n n i k i  i l u s t r o w a n e  d o  d y s p o z y c j i .

d oooo e oooooooo oo oooooooSB

aa

B

9d dawlea dawaa ze swej dobrcoi f zapaohu znaną prawdziwą

Her ba t ę  rosyj ską
21 poleca HANDEL

W. A D A M O W I C Z A
W BRODACH n a  pograniczu rosyjsklem

! Z B r o d ń w !

fuut „fmliijnej“ brdzo d o b r e j ........................ 1 4 0
funt „Meiange de Mosoau“ w eryg. opkowan 2 50 
funt „Imperial" Cesarskie] w sryg . opkowan. 3-50 
funt „Okruchów" z najlep. herbat kwiatowych 1 20 
KAWA „CEYLON" Znakom ita franco  5 kilo 9 —

• • • • *

rPatenły 541na wynalazki wyjednywa

Międrynarodowe
Lwów 14 Akademicka. „

9 *
i

poleca j a t  dawniej, tak i nadal
Transport* meblowe

w wyścielanych wozach meblowych 
koleją i szosą. 5 11

Przeprowadzania w obrębie 
mh8ta — Załatwiania spedy- 
cyj i komisowych Interesów. 

Opakowania m bli,
tudzież ekspedycję przesyłek kąpielowych.

a

i

X  

$

*X jgp r̂ Da nabycia we wszystkich księgarniach.

toeooooeeooeooeeoooeoeot

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych
oraz Główna ekspedycja pism periodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
443 wyd.Ua nakłfcdem własnym  :

W ilkosz Jan. p rofesor c. k. Gimnazjum św. Anny „Dziady* Adam a 
M ickiew irzi G:ęść I ,  II., UL, IV. (opracow ane w oposób przy- 
slępny) C era kor. 1 '60  hal. z przesyłką poczt. 1 to r . 70 hal.

Tomi.szewski Franciszek Dr. .C h em ia 1 d la wyższych klas g m nazjalaych 
wydania szóste) Cena 7u hal., * przesyłką poczt. 80 hal.

^ o o o o e o o o o e iD o o o e o o o o o e a
R n  b i n n i  e<3yay skniecz°y ^odet 531 x

2  r rL L Iu llL  n™®* wypadaniu M n  i łupieży a
w  1 nr uandln Mikołdja Ludwiga hotel Georgea.

m ent lowo-feamtorowy do nacierania zewnętrznego na uśm ie
rzenie bolu wyrobu

Piotra Cukiera aptekarza w Obertynie.
Ceno flakonu 80 halerzy. Do nabycia we wsrystkic i ap te -ach . 

Główny sk lid  w aptece pod „W ęgierską koroną* J kóba Piepesa-Foratyńskiego, 
463 Lwów, płac Beiiiardyńoki. i /B f"  In se rat n:,leży wyciąć i z a .h  wać.

Balsam

wodoleczniczy RIESENHOF Obok Linzu
^Górna A nstrj.)

Pbys. dyet. środki lecznicze Kurai ja  Kneippowska dy: tyczna, masaż, elektryka. 
Kąpiele słone.zuc piaskowo. Pływalnia. T rw ałe skutki leczenia w cierpieniach nerw o
wych, kobiecych i chronicznych. W spaniałe połcż me wolne od kurzu. Lasy szpil, 
kowe. Ceny um iarkow ane Prospekty gratis 3026 D r .  F r a n k i .

IDo okien 407 deczcżułfo we, patyczkowe* 
płócicrne, s u to tn a ^ tź ^ e  w la- 

'n c7 3  wyrobu pt»!('c ją
Łuszczycki & Adamski

Lwów, Sohiestjeg  < 4

żelaza ul. św. Mrcina 11.
urządza

tie, Irowary, terteK i
a  Fil Ja w Rzeszowie. "3WS 9 ^  Filja w Rzeszswie. ^

i ,  J a w o r z e - E r n s d o r f
  K z i ą s k  a n a t r | a o k .  k » ł o  U i I s h m .
BĘT~ O t w a r t y  p r z e z  c a ł y  r o k .  W  4017 

Urząd pocztowy, telegraficzny i sU eja kolei w miejscu W spaniałe p: łożenie 
g ó rsd e  u  stóp sząsk ich  Beskidów ; klimat łagodny i zdrowy. W zorowe no
woczesne lecznicze i kąpielowe urządzenia. Oświetlenie acety lo-ow e. Z nako

m ita restauracja  pod ści łą  kontrolą lekarską 
Kierownik leczniczy: Dr. L e o p o l d  K e n i e r o d  znany hydropata  i d łu 

goletni kierownik Zakładu leczniczego Liodewiese.
W szelkich mfo macyj udziela tylko dwerż .wca dóbr i zakładu kąpie

low ego: K a r o l  F « r n e r .

O O O O O O C X X X X X I
Przewyborne w smaku I zapachu 

przez Suez sprowadzane
HERBATY Chińskie
po złr. 2 '—, 2*80, 3 '20 , 3 60, 4 '—, 4-40 

i 5 źłr. za funt — 500 gramów

O K R U C H Y  herbaciane
po złr. 1 3 0  i 1 '70 sa funt — 500 gram . 

z zupełnie świeżego transportu  
51 p o le u s  H A N D E L

St
we Lwowie, Rynek 42.

COOOOOOOOOOCI
Seb. Hemma

krem do golenia
czyni najsilniejszą brodę 
w jednej m inucie zdoluą 
do golenia, niepozosta- 
w ia żadnego ściągnięcia, 

żadnego palenia skóry twarzy.
Cena 1 szklannej puszki 35 kr. Pędzel 
do golenia od 25 kr. i wyżoj. — Skład 
u wynalazcy Seb. Hem m a, fryzjera we 
W iedniu I. Kolnerhofgasse 2 ; 4 ckr.

R ubeusgasse 5. 3024

Najdłużej
potrwać mogą garderoby

jak  są

chemicznie czyszczone i prasowane
i wyglądają jak  nowe

w pierwszym w iedeńskim  chem icznym  
zakładzie czyszczenia p lam

Szymona Weissa
tylko ul. Kopernika 12.

Na żądanie czyszczę^ u b k r y  za pom ocą 
aparatów  w przeciągu kilkn godzin. 

Listy pochw alne ze wszystk ch 
stron. * ^ (  560

518 poleca

Magazyn Mód
Jagiellońska 7, (róg ul. 3go Maja)

Do nabycia w ksżdej księgarni 
nagrodzoue w 30-ty nr. nakładzie wy
dane pism o radcy raed. dr. V0l!era o

Zboczeniu nerwów i 
Systemu płc owego.

Przesyłka franko, za nadesłaniem  
60 ct. (k. 1.20) w m arkach listow ych.

Kurt Rober, Brunświk.

Punk M in i
znajdzie um ieszczenie w handlu  

płócien i bielizny 
J A N A  H I L D  L A

WE LWOWIE. 664

I

Linia Holandia Ameryka, Ratterdaw Kawy Jork.
H»jbliżNU odjazdy:

23 maja „Potsdam* 4-30 przed połudii 30 maja .Maasdam* 11 30 przed połud. 
6 ozerwsa . Rot ter d aa* 5 — po poł 13 ozeraea „Amsterdam' 10 przed poł.

Nowe parow ce o podwójnej sile:
R otterdam  8302 ton, Statendam  10.320 ton, Potsdam  12.500 ton 

Ceny p  erwszej kajuty od 264 koron wyżej ) .
drugiej kajuty 228 k. f  0,1 p o rtn '

Ul. klasy 185 k. 40 h . z W iednia.
Biuro w W iedniu: Dla kajut I. Kolowratrlng 10; dla 111. klasy IV. Wey 

rlngergaw a 7 A 
5007 Austrj. filje w B em ie, Insbruku i Tryjeście.

fiU- ji&i"

Naturalna

WINA
węgierskie, austrjackie 
reńskie, francuskie, hisz
pańskie wnajiepszej jakości 

polssa hs£d$l herbaty

BDHUBDA E1EBLA
w e L w o w ie  

ps»» Marjatiki ilszba i S.

We środę dnia 29 maja 1901 r.
odbędzie się o godzinie 6 w :e zorefj 

w blurza Banku Zaliczkowego we Lwowie (ulica 11- aanska 10)

Nadzwyczajne ogólne Zgromadzenie
człootów Baniu Z a lic ito ie g o  n  Lwowie

stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
1. Zmiana statutu.
2. W ybór jednego członka kom isji rewizyjnej.

We Lwowie, dnia 15 maja 1901.

Prezes: Dr. Tadeusz Skałkowaki. Swkretarz: Dr. Stan. Starczewski.

Wstęp na ogólne Zgromadzenie dozwolony jest tylko członkom, 
którzy wpłacili ua rachunek swego udziału przynajmniej 200 koron 
(§ 37 statutu) i to za okazaniem karty legitymacyjnej.

Uprawnieni do brania udziału w Zgromadzeniu otrzymają karty 
legitymacyjne, ktoby złś takowej nie otrzymał, zechce się zgłosić do 
biura Banku 562

iip?

:  * * * P IG U Ł K I  ’ B L A N C  AR D ’A "
m  NA. J O D Z I E  Z E L A Z A  N I E Z M I E N N Y M  %
T  PO TW IERD ZO N E PRZEZ AKADEMI Ę MEDYCZNĄ W PARYŻU _  

Pom yślnie sk u tk u ją  w B ladaosoe, N ie d o k rw is to śc i, B lad o śo i c e ry , w  Sy- 
MflliR o rg a n ic z n e j, w L y m fa ty z m ie  i w e w szystk ich  choroDsch spow odow a-*  
•  nychzarodk iem  skrotulicznym  (nabrzm ienia, s tru m , wole na szyi, etc.) •  
#DGZA 1 di « PignlA diieanii. — B L A N C A R D  A C“ , 4 0 , m e  B o n a p a rte , P A R IS . •
• * * • • • • « • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

W& Lwowie do nabycia w aptakach pp. Mikoiascha, Wewiórskiego i fchrtiara.

Otwarcie Ogrodu PHzneńskiego
w H ote lu  F r a n c u s k im  plac Mariacki

Kuchnia doborowa. 
Znakomite trunki.
Wyborne raki.

Polecając się łaskawym względom F. T. Publiczności, 
515 kreślę się z szacunkiem

J .  T .  N o w a k o w s k i .



4 DZIENNIK POLSKI z dnia 19 maja 1901 r.

O bszerną broszurę

o TRUSKAWCU
wysyła na  żądanie

K A R Z 4 1 ) .

W pierwszym i traecim 
sezonie

o 30 procent taniej. W  T ruskaw cu
371 l6cxy się z nadzwyczajnym  skutkiem

reumatyzm, podagra, otyłość, 
choroby nerkowe i pęcherza, 
astma, ischias, choroby kobie

ce, sercowe i żołądkowe

C. I k. dost. D&dwornl

L. & C. HARDTMUTII

I
kaflowe piece biała i kolorowe, wanny, kuchnia I ł. p.

po najprzystępniejszych cenach. 433

F i l  a  f t a l i r i i  wyłączny skład filialny wi Ł J I A  U a i l L J l  w PaMŻU Hausmana 8.— T
we Lwowie 

.— Telefon 596.

djetetyczny środek dla koni, bydb  i owiec, od 60 l i t  p raw ie  wszędzie w s ta j 
niach używany, w braku chęci do jadła, podcz.s złego traw ienia, do popraw y

m leka i popraw y m leczności u  krów  ' 17 II
Ceua 1 pndełka 1 k. 40  gr., pó ł pudełka 70 gr.

Prawdziwy tylko z powyższą m arką ochronną we wszystkich aptekach
i drnguerjach

Skład główny: Franciszek Jan Kwizda
c i k. anstr.-węg., króL rum . i ks. bułgarsk. nadw orny dostaw ca. 

Aptekarz okręgowy w Korneubarga podWleda en.

_  >
"H. 53

s .  r *

i >°
l » g

N ijw y ż n e  odznaczenia t  Ś Z  t ó
10 z łe tyah  m id tll

m m i  m n
p ie -w iz rrz ę la y  z ik ł i  

p a fowej 
^  JFAR8IARNI 

chem iczna praln ia 
uh »rów I n v o r y i

klege ronzs u 
Fabryka: B arrn  Za"o 31

T elefon 213 it 576.
* 6  L w o w ie  t y ł k a  p r z y  n i .  S y k e t a e k i e )  1. 2 0 ,  
w  K r a k o w i e  t y l k o  p r z y  n i .  few. K r z y ż a  I . 7 .

Namówienia z prowlocji wykonują się skrupulatnie.
Wobec nadożyć p r e sz ę  duVładnie uważać na mój adres.

Własne filje

fffflfl CBi-DffE S M V A L L O z M m
przez lekarskie powagi, jak  radca  dw om  prof. dr. Braun, 
rade* dw om  prof. Draoohen, prof. dr. radca d woru baron ven 
dmfft-Eblng, prof. dr. Mootl, prof. dr. Rltter yun Moeetlo
Moorhef, prof. dr. Nensser, prof. dr. Sohanta, prof. dr. Wein- 
leobuer, wielokrotnie sastosow yw ane i jak  najlepiej zalecane.

fOla osłabionych i rekonwalescentów).
U p ffa lo  e r e h m p ' ^  ^ “ P 168 łska3-3*' w Rzymie 185)4; IV. 
mCUĆib ul CUI Ilu . kongres dla h ,-n a c ji i chem ji w Neapolu 

1894; W łoska w ystaw a jeneralna  w Turynie 1898. 
UoHnlfl 7 in ł0 ‘ W ystaw y W eoeoja 1894; K lell894 ; A a » te rd in  
M b ild L  LI ULG. 1894; B e ri,u l8 9 5 ; Paryż  1895; iwebek 1897.

Przerzło 900 świadectw lekarskich.
■ F * *  Znakom ity ten  wzm acniający środek, przyjm ow any bywa 
dla swego wybornego enako Iłsrdzo chętnie zwłaszcza przez 

kobiety i dzieci. "Wn , 4001
Sprzedaje olę we wazyetklob aptokaoh we flaozkaoh po '/, 

litra po z ł. 1-20, I 1 lltn a  pe zł. 2'20.

Serravallo, w Tryeście.
don rozsyłkowy dla towarów leczniczych.

■ r .  1 8 4 8 .  ' W  CMf** Z a ł o ż o n y  w  r .  1 8 4 8 .

Apteka
Hurtowny 

Z a ł o ż o n y  a

~  — Illllilll I i i U U B II I I I  Ul...........
KAROLA BAŁŁABANA następca

J ó z e f  O ź m iń s k , ,  Lwów, Halicka 23,
poleca HERBATY chińsko-rosyjskie

I ciem no naciągające arom atyczne w  najlepszej jakości ;
Pó ł klg. kongo cesarsk. z ł. 2 .— I Pó ł klg. im perial . „ 5.

„ ,  familijnej . . ,  3 .— j ,  , okruchów  (wy-
,  „ m elange . „ 4 .— |  siewek w łasn y ch ).

K A W Y
1.60

w woreczkach po 4*jt  klg. opłacone do każdej stacji pocztowej.
4slt  klg. Ceylon najlep, zł. 10.80

,  ,  ,  gruboziar. ,  ; 0 40
„ ,  ,  b. dobrej ,  10 —
, , Portorico „ 9.20
,  „ K arakas a>om.

h. dobrej . ,  7.—

4*/, klg. Santos . . zł. 6 50
. Ceyion perłow . ,  10.80
, Mocca arabsk. ,  10.80
, Jaw y złotej . ,  10.80
Kawy palone w najlepszych 
gatunkach. i8 5

11001

oxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxo
Nowości księgarni

G. Gebethnera i Spłki
w  K r a k o w i e .

W yspiański Stanisław  „W esele", d ram at w 3 aktach koron 4.
r ,  , Legion”, 12 scen, kor. 2.

Bloch Jan, .P rzy sz li wojna pod względem technicznym , ekonomicznym i politj- 
cznym*, 6 tom ów  kor. 46.

Ostroioski Nałęcz Stanisław, , f ’as rycerski*, powieść h isteryczna w 2 łom ach 
koron 5.20.

Konecsny Feliks dr., ,J a n  III i m isja Pas^ew ina*, kor. 2.
Sm oliński W ładysław, .P ism a  bisio ry-zne", t. II. kor. 8 
Bohowityn. „S lm eczniki* , powieść, kor. 4 80.
Górka ks dr., .Życie św. Anieli Merici*, kor. 6.
Leszczyński Edward, .Poezje* , kor. 2.60.
M utermilch Michał, .Ircn ja* , nowele, kor. 2.60. 516
Pietrzycki Jan  .Poezje* , kor. 2.
Bartoszewicz K ., .K w estjonarjusz m ałżeński*, kor. 1.50.
Biernacki M , „Zasady m uzyki", k. 3.20.
K arna t z  Bardzkich Anna, .K w iaty  i kolce*, ohraz sceniczny w 5 ak ta . h k. 1.80 
Krechowucki Adam, .F ia t  Jox“, obraz historyczny z czasów Jadw igi i Jagiełły, k. 4 . 
Zdziechowslci M ., .Szkice i terackio*, I , kor. 5 20.
Askenazy Szymon, .D w a stulecia XVIII i XIX.*, część I., koron 9.60.
K onopnicka M ,  „Italia*, poezje, z portretem  autorki, k. 2 .60.
Sawicki Stella Jan  dr., .C zerstw a starość*, czyli jak zacnowiFć zdrow ie do pó-aego  

wieku, kor. 2
Przybyszewski Stanisław, ,N ad  m orzem *, w ydanie 2-gie, przejrzano przez au to ra , 

kor. 8
Tarnoioski St., .J ó te f  Szujski jako poeta*, kor. 3.20.
N ow iński J., „Sienkiewicz*, kor. 4.
S ta ff Leop., .S n y  o potędze*, pcezje, kor. 2.60.
Kroszet, .S łu g a  Chrystusowy*, rozm yślania, kor. 2.60.
Ayram , .Zw ierzenia*, (album  do w pisyw ania zwierzeń), opraw ne, kor. 3.

OXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXfi

Kupujcie tylko ws flaszkach i tam gdzie są 
wywieszone plakaty Zacherlna.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Żegiestóww Galicji nad Popradem

kolej, poczta, telegraf w miejscu
Najpilniejsza szcziw a żelaz;sta. — Pora kąpielowa trwa od 20 maj. ds końoa wrze-

Ónlu. — Kąpiele borow iuow e, żeUźiste, hydropatyczne i p o p n d o w e .

A* oda, żegiestowska *1 8
400 znajduje się i /e  wszystkich wielkich składach wód m ineralnych.

Lekarz ordynując? d r .  W ł a d .  M l k n r t r i ,  b a rysen t kliniki ginek Uniw Jrg iell

FARBY POKOSTOWE
Garbolineum ,.Avenariusa

fachowo sporządzone w najlepszym gatunku pod gwarancją 
za trwałość, we wazystkirh kolorach.

w najlepsza dotychczas istniejąca
marka.

55’ '  (Jedyny skład d li Galicji i Bukowiny).

Patentowane mineralne farby fasadowe
trwale na działanie powietrza. (Skład dla Galicji i Bukowiny).

Tektura rgnictr#ała; Płyty izolacyjne, Ter, Cement, Gips, Pochodnie,
Pasy maszynowe skór/ans, konopie surowe i napuszczane, Węte gumowe, Płyty gumowe, Aabsst, Płyty asbestowe, Tekturo, ffletal 
da wylewaria panewek, Cyna, Głów, Rury ołowiane, Rury cynowe, Lłnowkl druciane, Konop'e włoskie i krajowe, Kłaki, Knoty do 
panewek, Bawełna do czyszczenia, Tłuszcze do transmisji, Oliwy do maszyn, Oliwiarki, Koneweczkl do gaszenia ognia I do pojenia 
koni, Węże konopne zwykłe I gumowane, Gaza na pytle do młynów jedwabna we wszystkich grubościach i szerokościach, Kasy I ka

setki łeiaz e ogniotrwałe I pewne od włimaó, Lodownie pokojowe, Maszyny do prania, Wyżymacikl.
WYŁĄCZNY SKŁAD DLA GALICJI i BUKOWINY 553

L A K I E R Ó W  A N G I E L S K I C H
powozowych, do szlifowania, do pcćlóg, na skóry, żelazo, firm Wilkinson, H jywood, Ciarek i Noble8, Hoare w Londynie.

GŁÓWNY SKŁAD znanych w całym kraju niezawodnych 
ZAPAŁEK SZWEDZKICH najlepszych i najpraktyczniejsiych zapałek dla domów prywatnych, kawiaró,

restauracyj I t. p.,
poleca po cenach m ożliw ie najniższych

I t. p.

Alojzy Hubner Lwtfw, By nok liczba 38.
Wyczerpujące CENNIKI, które wydaję dwa razy do roku w  polskim i ruskim języku do 33.000 es;z., służą do dyspozycji bezpłatnie.

po c iii M o w ę  pnflłi zegara M o w o -e m iie is lm  od 1 maja 1901.
Da Lwowa prryohodzą:

i  Krakowa (2’31*, 9 ’50 noc) 
* Podwołoczysk (głów. dw.)

„  na  Podzamcze 
z T arnopola-K raane-B rody. 
z BorekW .-tirzym alow .-K op
i  R z eszo w a .................
i  Czerutow.-Itzkan (1 2 1 5 n ) 
z ChoJorowa-Podwysokiegu 
z Stryja, Ł aw oci. Bndapeszt. 
i  Stryja, Cbyrowa, Sncbej (f) 
z Stryj:,., S tan i.ław ow a . .
z B e łż c a ..............................
x Rawy Ruskiej i Soka'ii 
z Janov^a . . (9 rano)
i  Brzuch o wic . . . .  
z S iiaeej W edy 7-10 r.

6-10
3-35
3 1 2
8 -

8-35

8-20

8-10
8-10t
8-10

6-00
7-45 
6-46*
8-10

przdp

8 5 0
8-00
7-40

11-45
11-55

8-15

8-15
9-00

popoł.

1-35*
2-35* 
2 -20*

2-35

1-45*

1 1 0  
1-10 
1 10

3-14 
12-55

11-15

w ecz.

5-fO
5-35
5-00

5-35

5-40

4-40

5-55 
5-55 
8-28§ 
7 3 6  
5-46

noc

8-40* 
10 20 
1002 
10-20

1 2 1 5
9*20

10-20*

10-50
10‘50
12-15

9-41#
8-50
8-49

u  Lwowa odohodzą:

do Krakowa (8-40 rano) 
do Podwołoczysk z gł. dw.

„ z Podzam cza 
do Tornopola-Kopyczyniec . 
do Borek W .-Grzym ałowa .
do R z e s z o w a .......................
do Gzerniowiec-Itzkan . . 
do Chodorowa-Podwysok. . 
do Stryja, Ław ocz., Bodap. 
dc Stryja, Chyr,, Saehej (f) 
do Stryja, Stanisławow a
do B e ł ż c a ....................... .....
do Rawy ruskiej i Sokala 
do Janow a 9 30 wiecz. f \  
do Brznchowic 2-51 8 n. i

rano przedp popoł. wiecz. noc
flO-OO 
112 454 1 5 8-30 2-55* 6-20

5-30 9-25 1-55* 7 1 0 1100
6-43 9.42

9 2 5
2-08* 7-85 11-32

1110
9-35 1-55* ń-io

6-35 9-55
3 3 0
2-40* 6-10 ;  10-30 

\  2-616-25 10.25 2-45*
6-35 6-35

9 0 0 t 3 0 6 7-OOf
9 1 0 7-00

10-20
10-20 7-26 /  9 ‘lO ft 

18-36SS9 1 5 l-2& tt 8 1 5 6-30#
5*45 * 10-21 2-15* 7-52 8 26 r.
4-10 8-45 5-25 6-40 10-50

niedzie 
od

i  ś w i ę t a ; 
1/5—81/5

do Zimnej W ody 8-20 1
" Pociągi pospieszno (SchnelzO gif; S s d 1/5 31/6 i od 16/9 30/9 co dzień, a  od 1/5 —15/9 w
•  ed  1 /6 -1 5 /9  ♦  1/8 — 15/9 w dn: powszedni*; f f  ad 1/6— 16/9 w niedzieli, i św ięta;

i ed 1 3 /9 -3 0 /9 ;  * od 7/5— 10/9.
Pociąg błyskawiczny odchodzi ze Lwowa o godzinie 8-40 ra n o ; przychodzi do Lwowa o godzinie 8-40 wieczór.

•  W  mieście wydają bilety jazd y : Z .tyk łe  bilety ajencja dzienników J. St Sakołow.-ki w pasażu H ausm ana 1. 9, od 
7-raej rano  do 8 godziny w ieczorem , zaś zwykłe i wszelkiego innego rodzajn bilety, ilustrow ane przew odniki, rozkłady jazdy 
i t. p. biuro  inform acyjne c. k. kolei państw ow ych (ul. K rasickich 1. 5, w podwórzu, schody II, drzwi Nr. 52 w godzinach 
urzędowych (8 —3, w św iętr 9 —12) Czas środkowo europejski jestjest wcześniejszy o 36 m inut od czasu lwowskiego.

//Jd Z

SPLCIFWOpl, “CASCARINE LEPR IN CE”
W y t w ó r  uży teczn y  z C ascara  S a g ra d a .  

W Y P Ę D Z A JĄ C Y  ŻÓŁĆ I R O Z W A L N IA JĄ C Y
Akademia Medyczna w Paryżu 12 Czerwca 1802. — Akademia Umieje.lnośoi Igo Kwietnia I89Z. 

Z A T W A R D Z E N IE  CH R O N IC ZN E — SŁ A B O ŚC I W Ą T R O b Y  
Przeciw gnili a wy organów trawienia.

O SŁA BIENIE K aN A Ł U  PR ZE W O D O W E G O  T R A W IE N IA  
Z a t w a r d z e n i e  w s t a n i *  c i ę ż a r n y m  i p o d c z a s  k a r m i e n i a .  

K A M IEN IE ŻÓŁCIOW E 
Działanie tego środka jest regularne, łatwe do zastosowania, beu obawy przywyknienia, 

zmieniając sposób użycia; skutki znakomiie w zatw ardzen iach  ch ron icznych , w s ła 
bościach w ątroby, w kam ien iach  ż ó łc io w yc h , o t y ło ś c i , etc. Jedyny środek na 
przeczyszczenie w stanie brzmiennym, podczas karmienia i przeciw rozmnażaniu sic mikrob iyy 
reumatycznych (Dr Rouz) w zapaleniach całego organizmu z powodu nadwerężenia kiszek, etc. 
n n7o 7WVP7J]in!] [Dwie pigułki przy każdem jedzeniu, albo wieczorem przed pójściem no łóżka. 
UUiid żiujltiżidjlld (E lijiru  jedna albo dwie łyżeczki od kawy, albo stołowe, stosownie do wieku.

(Zwiększać lub zmniejszać dozę stosownie do skutku )
P l ł ę r i ł B I f  A IM PC I Czopki do stolca na C ascarinic  dla przyspieszenia lub ograniczenia 
l i n o u i i n i W i l l o  I skutku w zastosnw„oiu do pożądanego czasu.

— _  W aina Uwaaa— D''snniknienia licznych podrabiać i naśiadownictw pod nazwami podobowiai
=== prosimy Panów ilol.tcńwn wirażne /anisewinie na recept -eh : < an en e ln e  i

Do nabycia we Lwowlo w  aptekach Pp. Mlkol ;oł i Sp. i W ew lirskD ga, w  Krakawlo w  aptekacbPp, Wiszniewskiego, R ad y k l
i Mlknoklogo. 2001

i i i

P F *  P e k i n  K a r p a t .  “M l

T R E N C S I N - T E P L I T Z
kąoieie slarczane w Górnych Węgrzech

0 20 m ion t drogi cd stacji ki ei Tepla-Trencsin-Tepl tz. Najsilnie sze kąpiele
siarczane w Anstro-W ęgrzech, o term ach  natura lnych  od 37 do 42* C. 

O ryginalne kąniele b ło tne p rzeciw  podagrze, reumatyzmowi, paraliżom, aewral- 
glom, Isohlas I t  d. — Św ietlane kąpiele osobno dla pań  i panów . Dobry w o
dociąg z górską w odą źródlaną. Kąpiele basenowe, m asażem  i eY.ktrycznością. 
Gimnastyka lecznicza i kuracja żętyczna i terenow a. — Tanie, odpowiada ące 
wszelkim wym ogom  pod względem hygieny i wygody m ieszkania, pom iędzy n 
nam i dom  Siny, Hotel Teplitz, dworzec zdrojow y, kaslel dom  .D reiherzen*, 
szczególnie się zalecają — Dobre i tan ie  u t zym aoie w H otelu  Teplitz-O ester 
reich, E 'e '»n t, t.akze d la  starow ierc-w -lzrael tów  i wiele innych jadłodajui. — 
W m aju t wrześn u za 6 koron opłaty dziennej cały pensjon — hez wiktu za 
3 korony pomieszkunie z opałem  i kąpiele (z bielizną). — Codziennie kuncerta, 
tea tr  i inno rozrywki. Położenie m iejscowości w olne od w iatrów  i wolne od 
r-roebów powietrze. Frekwencja przeszło 6 000 gości kąpielowych. Omolbn&y I 
iiakry przy każdym pociągu, ZskU d przez cały rok o.w arty. Poozątek o. łona od
1 maja d« końoa w rześnia. — Ilu s tro w an e  prospekty bezpłatnie przez dyrekcję

Z akłada kąpielowego. 644

Górna Austrja.
Pierwszorzędne kąpiele iodewo-solne.

(Jod 0*358; B rom  1*044 w edług analizy radcy dw oru d ra  Ludwiga).
M T  Sezon od 15 maja do 30 września.

Stacja kolei kreraskich, Steyertlial. — Kąpiele o rząd tone  według naj
nowszych wym agań W szystkie nowoczesne leczenia pomocnicze. Ma- 
snż, inhalacje, parnie, tusze i zim ne kąpiele, elektryczne kąpiele dwo- 
kom órkowe, elektryczne kąp ele św ietlane. Czarnjące położenie. P rze 
pyszny park, tea tr, muzyka, koncerta, bale, .law n-tennis*  i 1. d. E le
ganckie h- t e h  i m ieszkania pryw atne, p°nsjonaty  d la  dzieci. F rekw en

cja; 3 6uu gości kąpielowych. 4 12
P n ta  jazd y : z W ie ln ia  irzez Linz (hez przesiadania się) i Steyi 6

godzin; z Pass a u  i Salzburga v ia W els-U nterrorhr 3 l/i godzin.
jP F * Prospekty gratlo ad Zarządu krajowych zakładów leozulozych.

Najlepszym ą i e w n i k l e m  jes t Ph. M ayfartha 
i Sp. now o skonstruow any „ A g r l c o l a ' *  (sy■ 
eiem  przesuw alny) dla wszelkich nasion i ro z 
m aitej ilości siewn, hez w ym iany kó ł; dla gór 
i rów nin . Chód jak  najlżejszy, najw iększa trw a

łość, najtańsza cena.
O ryginalne am erykańskie

Łańcuchowe kosiarki Jones"
dla traw y, koniczyny i zboża.

do obro tu  końm iPrzew racacze siana I 
Grabie do siana i  
Prasy  do  siana i słom y ręczne, Łnskacze do kukurydzy, Młocarnie, Kieraty, 

Młynki do czyszczenia zboża, T rieury , Pługi, W alce, Brony,
w yrabiają i dostarczają jako  specjalność pod gw arancją najnow szej, najlepszej 

i najdoskonalsznj konstrukcji

Ph. Mayfarth i Spółka
e. k. wył. nprzyw . fabryka m aszyn rolniczych 

Założona w r. 1872 w  W ie d n iu  11/1 T a b o r 8 t r a 8 8 8  71  750 robotników
N .-g rjd zo n i przeszło 450 złotym i, srebrnym i i bronzow ym i m edalam i,

opłatnie.Ilustrow ane katalogi darm o 
Pożądani ą zastępoy i odsprzedający. 238

lWfARIENBAD
A  W  A w y b o rn u  .r z a z  sw a wyaokla

ICZECHY) 
UZDROWISKO ŚWIATOWE

.w ybornn .irzaz sw a wyaokla po ło ian i w góraoh le slity o h  z najslln la jszam l za zna- 
nyoa wodami, aól g laubarską  zaw iarająoem l, najeiln lajsze z czyatyob zdrojów  io la - 

zlatyoh I z borow iną, najwitjOeJ zo laza zaw lara jąo ą .
Skuteczne w chorobach żołądka, w ątroby, zboczeniach żyły stolcowej, kam ie
niach  nerkowych, cierpieniach pęcherza, chorobach kobiecych, p g ó jn ep  osłabie
niu, otyłości, podagrze, niedokrewń łści, cukrzyc etc.„C entralbać* i„Neubaó* św ie
żo zbudow ane, urządzone odpow iednia do celn z kom fortem  najw iększym, i. ką
pielam i Lw iśno-węglowemi, borowinowem i, etalowem i, parow em i, gazowem i i 
g arąco-powietrznem i. Zakład wodoleczniczy, m asaż i gim nastyka lecznicza 
szwedzka w m edyko-m echanicznem  boisku. E lektryczne kąpielee.w  dwucelkowe. 
N owi wybudawany portyk »  S alina — E lektryozna o iw iotlonle m ia s ta , w odooiąg wody źród lanej. 
T eatr, tom bola, zebrania taócnjące. polowanie, rybołostw o, kluby jeźdźców 
i kolarzy, kry ta i o tw arta  ujeżdżalnia, stajn ia w pensjonacie, m iejsca do gier 

dla młodzieży, Law n-Tennis, miejaW tel« >n.
Sezon jd  1. Majs do dii. W rześnia. F rekw enola 22.000 (wył. p a isan tów }.
0 o, - kty i broszury bezp łatn ie  przez Urząd burm istrzow ski.

Dla kuracji w  domu: quelle, A m broslusbrunn, C iro llnenbrunn .
Flaszki m ają pojem ności ®/4 litra.

Naturalna marlenbadzka sól zdrojowa w proszku i kryształach (0862
gr. sproszkowanej soli odpow iadają 100 gr. wody m ineralnej) we flakonach 

po 125 gr. i 250 gr. lub w dozach po 5 gr. w kartonach. 
Marienbadzkie pastylki zdrojowe w oryg. pudełkach, niszczące kwssy 

i rozw alniające flegmę. 
n _  ,________ .  , , ,   . M dHdnbadzka ziem ia borow inow i, mydło zdrojow e, ług ma-Oo kuracyj kąpielowych oiszny i oói , w*.
we wszystkich skiadach wód m ineraln jch , droguerjach i większych aptekach. 

5011 R o z s y ł k a  z d r o j o w a  w M a r i e n b A d z i e .

CI1R7FI NIK teoretyetn ie  i prakL cznie
D IU lA L L IIIn  wykształcony, energiczny, 
obznajom iony z n a jn ó w sr/m i t  p ira tam i 
ciągłymi i budow ą goc.em ., k a i.a .a r  
z chlu nemi św iadectw am i i kilkuletnią 
p raktyką m ogący złożyć kancję, przyjm ie 
posadę zaraz albo  później, za mi&dę- 
cznem  wynagrodzeniem  albo tan tje i i. 

A dres: Boraard C rerm ak poste rest 
■. IKO 539
o o o o o o o o o o o o

Leśniczy-rachmistrz
ze szkołą lasową, z egzam inam i rządo
wymi, tonaiy, bezdzietny, poszukuje od
powiedniej p jsa d y  od lipca br. Łaskaw e 
zg h szen ia  prosi s ę  np .zejm ie nadsyłsć 
p od : N. N. A dm inistracja „D z'ena 'k t 
___________ Polskiege* L w ó tr________454

H u r t u  M i
przeciw m in  

i owadom I
Naftalinę,
Kamforę,
Antlmellnę 
Papier naftalinowy
Liście paczulowe 

I Piżmo 
Tynkturę Cajeput 

I lewandową 
Andeia proszek 
Zacherlln 526

Rozpylacze
poleca

m a g a z y n
J . H I l i A B i » l [

Lwów, uh Hetmańska I. 4.

k o n c e s .  b iu r o

dla sDraw boadiiczy cH
przy 

1 .6 , 1 1 1.1). 
we Lwowie

przejm uje w wykonanie zak łidan io  
parków  i ogrodów wszelkiego i ci
ii ajn , Zrłaszanie wolnych poaad 
ogrodników i udziela porad  zaw o
dowym ogrodnikom  bez zajęcia 
zostającym. 540

interesow anych uprasza uprzej
m ie o rychłe zg łiszan ie  się
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ndfcwiednalay u  radakiję: Dr. Kasł»ien OiUzs4wtki-B.ązeń3Vi, Wlaśęięiglf \ wyd*9<y: D», K Ozlimwtiki-Barłćskl KiUki i Sp. I  ilrukarni M. iebmitta i Sp. pod w rządem SL Piotrowtkiegc.


